
Zpravodaj statutárního města Opavy 2017

STRANY 14 –15 STRANA 21STRANY 6 –7

Příjezd svatého 
Martina ukončí 
Farmářské trhy 

Rozhovor s novou 
ředitelkou Střediska 
volného času

Opavu 17. listopadu 
opět rozsvítí 
lampionový průvod

11



2

Inzerce

HLÁSKA 11/2017

ŽALUZIE 
ROLETY 

MARKÝZY 
SCREENY

EXTERIÉROVÉ ŽALUZIE
KVALITA | ODOLNOST | DESIGN | TECHNOLOGIE www.isotra.cz

isotra_05794_inzerce_190x130_final.indd   1 4.10.2017   16:18:13

BEZPEČNÉ JÍZDY
Vyhraj kurz

včetně ochutnávky adrenalinových zážitků
v Librosu v celkové hodnotě více než 100 000 Kč.

více informací na ocbredaklub.cz1. 9. 2017 - 31. 1. 2018



22. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. 

v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK ČR 
E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,
máme za  sebou velice důležitý měsíc, kdy 
jsme se  mimo jiné ve  spolupráci se  všemi 
odbory magistrátu snažili sestavit nástin roz-
počtu města na  rok 2018. Věřím, že se nám 
podaří sestavit optimální rozpočet vychá-
zející z  reálných možností, k  jeho konečné 
skladbě však bude potřeba ještě celá řada 
úprav, škrtů a  jednání. Poslední slovo k  po-
době finančního plánu na  příští rok budou 
mít zastupitelé na  svém prosincovém zase-
dání. Na něm budou rozhodovat mimo jiné 
i  o  tom, zda nevzhledné panelové domy 
na  Horním náměstí změní svou tvář. Mo-
mentálně se vytváří studie, která nový vzhled 
budov detailně rozpracovává. Na prvotní vi-
zualizaci se můžete podívat na straně 5, kde 
se dočtete i další informace k projektu.  Dob-
rou zprávou určitě je, že se nám podařilo zís-
kat stavební povolení pro vybudování nové-
ho krytého bazénu. Pokud vše půjde podle 
plánu, tak by se na jaře mohlo začít stavět. 

Potěšující je zcela jistě i  fakt, že od  poloviny 
října slouží všem pacientkám Slezské nemoc-
nice nový mamograf, který je jediný svého 
druhu v naší republice. Přístroj za 8,5 milionu 
korun nabízí nejmodernější metodu diagnos-

tiky rakoviny, jejíž včasné odhalení může za-
chránit mnoho životů.

A  co nás čeká v  listopadu?  Na  jeho počát-
ku kroky mnohých z nás zcela jistě povedou 
na  hřbitovy, abychom vzpomněli a  ucti-
li památku našich nejbližších. Stejně jako 
v loňském roce pak 11. listopadu v 11 hodin 
a  11  minut přijede ve  slavnostním průvo-
du na bílém koni svatý Martin. V rámci oslav 

jeho svátku ožije Dolní náměstí 
Svatomartinskými slavnostmi. Přijít 
můžete ochutnat Svatomartinské 
víno nebo si poslechnout cimbálo-
vou muziku. Zároveň v  tento den 
ukončí svůj provoz pro letošní rok 
Farmářské trhy. V Den boje za svo-
bodu a demokracii, 17. listopadu, si 
nejprve připomeneme oběti tota-
litního režimu, a  to pietním aktem 
v 10 hodin u památníku na náměs-
tí Slezského odboje.  Večer se  pak 
od  18  hodin můžete těšit na  kon-
cert známého českého písničkáře 
Jaroslava Hutky, kterému bude 
od 17 hodin předcházet již tradiční 
lampionový průvod.

Na závěr bych vás rád pozval do Sálu purkmi-
strů Obecního domu. Ve  středu 8. listopadu 
zde proběhne další diskuzní fórum s názvem 
Otevřená radnice, na němž bude celé vedení 
města připraveno odpovídat na vaše dotazy.

Krásné barevné podzimní dny vám přeje

Radim Křupala, 
primátor.

Vznikne v Marianu církevní devítiletka?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Nemocnice získala unikátní mamograf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Paneláky by mohly dostat novou tvář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Pozvánka na Otevřenou radnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Stále je možné žádat o kotlíkové dotace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Do Opavy opět přijede svatý Martin. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Farmářské trhy ukončily první sezonu  
pod taktovkou města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Společné cvičení dobrovolných hasičů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Vracejme přírodě, co si od ní bereme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Dobrovolníci pomáhají na řadě akcí pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Technické služby se chystají na zimní sezonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Prostory na Horním náměstí k pronájmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Workshop pro talentované žáky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Podzimní úklid je v plném proudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Opavští běžci reprezentovali v Katovicích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Zástupci města se zúčastnili Dnů Zugló . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
V Norsku rozebírali ekologická témata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Gymnazisté představili návrhy v Argentině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Studenti řešili dopravu v Bulharsku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Podle mého názoru je Středisko volného času dobře fungující  
organizací, říká nová ředitelka organizace Soňa Wenzelová . . . . . . . . . . . . . 14
Ustavení městského pohřebního ústavu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Náhrobek rodiny Skaloudovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Architektura Leopolda Bauera. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Outdoorové filmy také v Opavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Jubilejní ročník Adventu na zemědělce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Oslava patronky hudby – svaté Cecílie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Univerzitní studenti podporují Natálku a připravují benefiční koncert . . . 20
Opava se 17. listopadu opět rozsvítí lampiony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Divadlo uvede Všechno je v zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
SFC – podvod s čínským investorem?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Odpověď na článek M. Veselého aneb o SFC a fotbalu v Opavě . . . . . . . . . . 22
Můj svět představuje charitní práci již 10 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Opavu poznávali studenti z různých koutů světa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Kdo bude vítězem Stužkonosky modré? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Chobotničky pomáhají nedonošeným dětem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Vzpomínka na klienty hospice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Tisíc chutí Slezska – jablka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Přehlídka betlémů v Domě umění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



4

Aktuality

HLÁSKA 11/2017

Nemocnice získala unikátní mamograf

Pacientky Slezské nemocnice v  Opavě 
nově vyšetřuje unikátní mamografický 
přístroj. Zařízení, které zlepšuje a zrych-

luje vyšetření a je šetrnější i k pacientkám, je 
první svého druhu u nás. Přístroj a jeho násled-
né servisování přijde nemocnici na 8,5 milio-
nu korun. Zaplacen byl z fondů Evropské unie 

a dotace od státu a kraje.

„Nové zařízení poskytuje lékařům informace 
nad rámec klasické mamografie, dokáže vy-
šetřit prsa rychleji, šetrněji, ale také levněji než 
jiné,“ řekl ředitel nemocnice Ladislav Václavec 
s tím, že původní zařízení se muselo po osmi 
letech provozu kvůli přísným podmínkám 
nahradit přístrojem novým. „Jsem moc rád, že 
se  Slezské nemocnici daří a  že pacientky mají 

k  dispozici tento moderní přístroj. Věřím, že 
nejen pro naše město bude velkým přínosem,“ 
řekl primátor Radim Křupala. 

Nový mamografický přístroj Hologic Dimensi-
ons nabízí nejmodernější vyšetřovací metody, 
mimo jiné i  takzvanou tomosyntézu, což je 
nahlédnutí do  nitra prsu v  několika vrstvách. 
„Kromě mnoha nejmodernějších diagnostických 
metod můžeme na tomto přístroji provádět také 
kontrastní mamografii. Tato metoda poskytuje 
další informace nad rámec klasické mamografie 
a dokáže v některých případech částečně, a v ně-
kterých úplně, nahradit magnetickou rezonanci 
prsu, proti které je rychlejší a  také levnější,“ vy-
světlil jedinečnost nového přístroje primář ra-
diologického oddělení Kamil Hudeczek. Slez-
ská nemocnice v  Opavě tento typ vyšetření 
nabízí jako vůbec první u nás. 

Preventivní mamografické vyšetření umož-
ňuje lékařům včas zachytit například ra-
kovinu prsu, která se  bohužel nevyhýbá 
ani mladým ženám. Lékaři proto apelují 
na  pravidelné preventivní prohlídky. Ročně 
se v Opavě provede 15 tisíc těchto vyšetření.

Slezská nemocnice v  Opavě v  posledních 
letech vykazuje velmi dobré hospodářské 
výsledky. I  díky tomu se  daří postupně ob-
měňovat přístrojové vybavení. Na  to pravi-
delným ročním milionovým příspěvkem při-
spívá i  statutární město Opava. Za poslední 
dotaci by se  měl koupit kostní denzitometr 
na vyšetřování kvality kostí. 

Vznikne v Marianu církevní devítiletka?
O zřízení nové devítileté školy v Opavě 

bude v  nejbližších měsících rozho-
dovat Ministerstvo školství, mláde-

že a  tělovýchovy ČR. Pokud žádosti České 
provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
vyhoví, bude nabídka základního školství 
na Opavsku od září 2018 pestřejší o možnost 
navštěvovat Církevní základní školu Fran-
tišky Lechnerové v  areálu budovy Mariana 
na Kylešovském kopci.

To, zda by po  nové církevní škole byla po-
ptávka, si přípravný tým pro zřízení školy 
v  čele s  iniciátory manžely Tesařovými nej-
prve zjistil pomocí dotazníkového šetření 
mezi opavskými věřícími rodinami. „Vyply-
nulo z něj, že v Opavě je dostatečný potenciál 
i ochota k tomu, aby se zde církevní devítiletá 
škola dětmi zaplnila. V Jaktaři sice církevní ško-
la funguje, ale pouze pro první stupeň a navíc 
se spojenými třídami. Na 2. stupeň se už musí 
dojíždět do  Hradce nad Moravicí,“ vysvětluje 

Petr Tesař. „Nabídneme-li tedy opavským rodi-
čům školu, která je na rozdíl od Jaktaře v blíz-
kosti centra, s výbornou dopravní dostupností, 
školu, která má perspektivu od první do deváté 
třídy, pak máme naději, že se zaplní. Věříme, že 
právě blízkost vlakového i  autobusového ná-
draží umožní navštěvovat církevní školu také 
dětem z okolních vesnic, pro které by dojíždění 
do  Jaktaře či na  Hradec bylo komplikované,“ 
dodává Ludmila Tesařová.

Zřízení školy podpořili svým souhlasem 
i  opavští radní. „Víme, že o  církevní školu je 
zájem ze strany rodičů dětí nejen z Opavy, ale 
i  z  Hlučínska, proto její založení jednoznačně 
podporujeme. Samozřejmě vítáme i  fakt, že 
budova Mariana nezůstane prázdná a  navíc 
bude sloužit ke vzdělávání dětí,“ uvedl náměs-
tek primátora Josef Stiborský. 

Nelehkou roli zřizovatele na sebe vzaly se-
střičky z  Kongregace Dcer Božské Lásky. 

O  školu v  prostorách Mariana, které jsou 
v  jejím vlastnictví, velmi stojí. A  proč by 
škola nesla jméno právě Františky Lechne-
rové? Ta byla zakladatelkou Kongregace 
Dcer Božské Lásky, která se od počátku za-
měřovala na  vyučování mládeže a  později 
také na péči o staré lidi. „Pokud ministerstvo 
školu povolí, bude nás čekat více než půlrok 
usilovné práce, během něhož bude nutné 
upravit budovu tak, aby odpovídala všem 
současným normám, sehnat peníze, vybavit 
učebny, sestavit a stmelit tým nadšených pe-
dagogů a vůbec nachystat vše, co je potřebné 
k tomu, aby škola mohla dobře fungovat,“ věří 
v  úspěch Petr Tesař. Rozhodnutí minister-
stva by měla kongregace získat v  lednu či 
únoru příštího roku. 

Marianum by mohlo ožít nejen církevní ško-
lou. Zatímco ta by fungovala v  jedné části 
budovy, ve druhé je v plánu zřídit domov pro 
seniory.



5

Aktuality

Krátce

Vyhlášení grantů na příští rok
Na  chystaném zasedání zastupitelstva, 
které proběhne v Kulturním domě Na Ryb-
níčku 30. října, se  budou  mimo jiné pro-
jednávat také body týkající se  vyhlášení  
dotačních programů v  oblasti kultury, 
sportu, životního prostředí a  EVVO a  pre-
vence kriminality. Vzhledem k  termínu 
konání zastupitelstva již nebude možné 
informaci o  jejich vyhlášení zařadit do  lis-
topadové Hlásky, sledujte proto, prosím, 
webové stránky města www.opava-city.cz, 
kde budou dotační programy po schválení 
zastupitelstvem vyvěšeny.

Hřbitov o dušičkách
V říjnu je Městský hřbitov veřejně přístupný 
od 7 do 19 hodin, v listopadu pak od 8 do 18 
hodin. V  období dušiček dojde k  rozšíření 

provozních hodin hřbitova, a to tak, že od so-
boty 28. října do  neděle 5. listopadu  bude 
hřbitov otevřen od 7 do 22 hodin. Od pon-
dělí 6. listopadu bude pokračovat běžná pro-
vozní doba.

Veřejná služba se osvědčila
V srpnu letošního roku začalo město opět or-
ganizovat veřejnou službu pro klienty opav-
ského úřadu práce, konkrétně pro ty, kteří 
pobírají dávky v hmotné nouzi.  Práci pro kli-
enty, která spočívá například  v úklidu zpev-
něných ploch, hrabání listí,  zametání, sběru 
odpadu, vytrhávání plevele či ořezávání 
dřevin ruční pilou, zajišťuje odbor životního 
prostředí magistrátu. „O prázdninách jsme za-
městnali prvních deset klientů. Jelikož se  spo-
lupráce s  nimi osvědčila, na  podzim se  jejich 
počet navýšil na třicet,“ uvedla mluvčí  radnice 

Lada Dobrovolná a  dodala, že jak ze  strany  
města, tak i  úřadu práce je veřejná služba 
vnímána jako oboustranně prospěšná. 

Sbírka pomohla potřebným 
Zaměstnanci magistrátu se rozhodli pomoci 
potřebným lidem a u příležitosti Mezinárod-
ního dne za  vymýcení chudoby uspořádali 
stejně jako vloni sbírku potravin. Ta se letos 
rozrostla i o další materiální pomoc. Na sběr-
ných místech v areálu na Krnovské a na Hlás-
ce v  úterý 24. října nashromáždili několik 
stovek kilogramů trvanlivých potravin – těs-
tovin, rýže, konzerv, sladkostí, luštěnin, olejů, 
čajů, sirupů, ale i  šampónů, mýdel, zubních 
past, pracích prášků či dětských plen. Sbírka, 
která proběhla pod záštitou vedení města, 
byla rozdělena mezi klienty sociálních služeb 
Charity, Elimu a Armády spásy v Opavě. 

Panelové domy na Horním náměstí s čís-
ly orientačními 33, 34 a  35 by mohly 
v  následujících letech změnit svou po-

dobu. Toho, že se svým vzhledem na náměstí 
v  historickém centru nehodí, si jsou vědomi 
opavští radní už dlouhá léta. Již v  roce 2008 
proto vznikla studie humanizace fasád těchto 
domů, ze které současné vedení města vychá-
zí a  nechává ji nyní podrobněji rozpracovat. 
V případě, že dá projektu zelenou zastupitel-

stvo, bude podkladem pro přípravu územní-
ho řízení a získání stavebního povolení.  

„Stav těch domů je nejen vizuálně, ale i  objek-
tivně špatný. Mohli jsme se  vydat cestou jejich 
pouhého zateplení tak, jak jsme zvyklí u  pa-
neláků v  rámci sídlišť. Nicméně to bychom za-
konzervovali podobu tohoto bloku na dlouhou 
dobu, následné politické reprezentace by asi 
těžko prosazovaly jakoukoliv další razantnější 

rekonstrukci. Proto jsme zvolili 
radikálnější krok a  sáhli po  ví-
tězném návrhu celkové přemě-
ny vzhledu i  dispozice domů 
vypracovaném v rámci soutěže 
před devíti lety a budeme s ním 
dále pracovat,“ uvedl primátor 
Radim Křupala. 

„V domech by měly vzniknout 
prostorné byty o velikosti 4+1 
s  možností parkování ve  vni-
trobloku. Po  tomto typu by-
dlení je v  Opavě poptávka, 
po  rekonstrukci by je město 
rozprodalo. Tím by se zaplatily 

náklady na  celou investiční akci,“ doplnil ná-
městek Dalibor Halátek. Současným nájem-
níkům budou nabídnuty jiné, opravené byty 
ve  vlastnictví města. Postupné stěhování 
by pak začalo v příštím roce. „Hovořit o kon-
krétních krocích či termínech je zatím opravdu 
předčasné, studii, která bude hotova za  dva 
měsíce, musí nejprve schválit zastupitelé,“ uza-
vřel primátor s tím, že se samotnou realizací 
by se mohlo začít do dvou let.

Paneláky by mohly dostat novou tvář

Jedinečnou možnost, zeptat se  na  co-
koliv souvisejícího s  chodem města, 
budou mít Opavané ve  středu 8. lis-

topadu. Na  jejich otázky budou připrave-
ni odpovídat vedoucí představitelé města 
v  čele s  primátorem Radimem Křupalou, 

tajemník magistrátu, vedoucí odborů, zá-
stupci městské policie, technických služeb 
či dopravního podniku. Diskuzní fórum 
s  občany s  názvem Otevřená radnice pro-
běhne v  Sále purkmistrů Obecního domu 
od 16 do 18 hodin.

Pozvánka na Otevřenou radnici 

Z této vizualizace bude město při zpracování studie vycházet. 



6

Aktuality

HLÁSKA 11/2017

Stále je možné žádat o kotlíkové dotace

Do Opavy opět přijede svatý Martin

Další kotlíková výzva, ve které bylo pro 
Moravskoslezský kraj (MSK) aloko-
váno 900 milionů korun z  Minister-

stva životního prostředí, odstartovala letos 
5.  září. Během první hodiny přijal Krajský 
úřad MSK celkem 5  100 žádostí. Prvotní 
nápor zájemců však brzy zvolnil, žádosti 
na adrese https://kotliky.msk.cz/ je tak stá-
le možné podávat, a  to až do  31. prosince 
2018, respektive do podání 10 tisíc žádostí. 
Po  dosažení tohoto počtu bude jejich pří-
jem zastaven.

„Elektronický příjem žádostí i  listinných verzí 
probíhá naprosto bez problémů. Vyhodnoco-
vání žádostí a  jejich předkládání ke  schválení 

radě probíhá podle pořadového čísla, které žá-
dost získala při elektronickém odeslání,“ sdělil 
Jan Krkoška, náměstek hejtmana MSK pro 
regionální rozvoj a  cestovní ruch a  dodal: 
„O schválení žádosti jsou žadatelé informováni 
vždy e-mailem, poté jsou připraveny k podpisu 
smlouvy o  poskytnutí dotace. Ty jsou žadate-
lům zaslány na jejich e-mail, obdrží také upo-
zorňovací SMS zprávu na telefon.“

Moravskoslezský kraj vyčlenil ze  svého 
rozpočtu 69 milionů korun, z  nichž dotu-
je v  rámci této výzvy každý kotel částkou 
7,5 tisíce korun. Město Opava pak přispí-
vá každému úspěšnému žadateli dalšími 
6 tisíci.  Podporovanými zdroji vytápění 

jsou v  tomto kole automatické kombino-
vané kotle (uhlí/biomasa), kotle výhradně 
na biomasu (automatické i s ručním přiklá-
dáním), kondenzační plynové kotle a  te-
pelná čerpadla.

Veškeré informace ke  kotlíkovým dotacím 
včetně aktuálního počtu zaregistrovaných 
žádostí jsou zveřejňovány na  webových 
stránkách https://lokalni-topeniste.msk.cz/, 
žadatelům jsou také stále k  dispozici „kot-
líkové“ kontakty: tel.: 595  622  355, e-mail:  
kotliky@msk.cz a možnost osobních konzul-
tací v  budově krajského úřadu v  kanceláři 
A106 (každý pracovní den v úředních hodi-
nách krajského úřadu).

Nejen mladé víno, ale i  program 
čeká na  ty, kteří v  sobotu 11. lis-
topadu zavítají na  Dolní náměstí. 

Nově se  tam přesouvají Svatomartinské 
slavnosti. „Akce začne již dopoledne, a  to 
svatomartinským průvodem. V  10.45 hodin 
se na cestu vydá svatý Martin na bílém koni 
se  svou početnou družinou. Průvod projde 

od  Obecního domu přes Ostrožnou ulici až 
na Dolní náměstí,” uvedl za pořadatele Jan 
Černý z destinačního managementu Opav-
ské Slezsko. Doprovod mu budou dělat 
členové folklorních souborů Úsměv, Vrtek 
a Ischias z Opavy. Na koňský povoz usedne 
cimbálová muzika Gizdi, která všem zahra-
je na cestu. „Do průvodu opět zveme všech-

ny občany, aby 
svatého Martina 
doprovodili. At-
mosféra, která 
se  takto vytvo-
ří, je ozdobou 
celých slavnos-
tí a  zážitek to 
bude jistě nejen 
pro děti,“ dopl-
nil Jan Černý. 

Na  Dolním ná-
městí přivítá 
svatého Martina 
primátor Radim 
Křupala a  spo-
lečně si v 11 ho-
din a  11 minut 
přiťuknou skle-
ničkou letošního 
Svatomartinské-
ho vína, čímž 
budou slavnosti 
oficiálně zahá-
jeny. „Pro ná-

vštěvníky bude na  Dolním náměstí přichystán 
stánek s nabídkou Svatomartinských vín, takže 
se  ke  slavnostnímu přípitku mohou lidé přidat 
nebo si víno vychutnat později s  přáteli. Své 
chuťové pohárky mohou potěšit také u dalšího 
stánku, kde nabídnou pochutiny lahodící právě 
s mladým vínem,” pozval veřejnost pořadatel. 
Nevšední zážitek bude připraven nejen pro 
děti, návštěvníci mohou využít projížďky v ko-
čáru kolem centra města.

Doprovodný program zajistí již zmíněné 
folklorní soubory a také cimbálová muzika, 
kteří na Dolním náměstí vystoupí. Organi-
zátoři navíc letos spojili síly se statutárním 
městem, které je pořadatelem Farmářských 
trhů, jejichž aktuální ročník vyvrcholí právě 
v sobotu 11. listopadu. Součástí bude rov-
něž řemeslný jarmark. Více o  Farmářských 
trzích si můžete přečíst na následující stra-
ně. 

Program na  Dolním náměstí bude ukon-
čen po  16. hodině. „V  tuto dobu se  přede-
vším dospělým otevře možnost absolvovat 
již tradiční Svatomartinskou vinnou stezku. 
V  zapojených provozovnách tak mohou 
návštěvníci ochutnat další Svatomartinská 
nebo mladá vína a pobavit se s přáteli,” uza-
vřel Jan Černý.

Aktuální informace naleznete na  webových 
stránkách www.opavske-slezsko.cz a  face-
booku Opavského Slezska.



7

Aktuality

Farmářské trhy ukončily první 
sezonu pod taktovkou města

Krátce

Varhany potřebují naladit
Třicet tisíc korun přispěje město Opava 
Konventu minoritů na  opravu intonačních 
vad a  kompletní naladění varhan v  chrámu 
svatého Ducha na  Masarykově třídě.  Na  ty 
se  kromě chrámových obřadů hraje napří-
klad i  v  rámci festivalů duchovní hudby, 
Janáčkova máje či Mezinárodní varhanní 
soutěže Petra Ebena, kterou slezská metro-
pole pořádá každé dva roky.   Varhany byly 
postaveny v letech 1995–2001, při opravách 
kůru v roce 2014 se píšťaly vlivem znečištění 
rozladily nebo zcela přestaly znít. Nástroj byl 
sice vyčištěn, stále však čeká na celkové do-
ladění. To vyjde podle předběžných odhadů 
na 60 tisíc korun, polovinu tedy pokryje do-
tace města. O zbylou částku hodlá Konvent 
minoritů požádat Moravskoslezský kraj.

Betlém na trzích se rozroste
V loňském roce mohli návštěvníci Vánočních 
trhů na Dolním náměstí poprvé nahlédnout 
do  dřevěného betlému, který pro město 
na  zakázku vyrobili studenti Střední školy 
průmyslové a umělecké a Středního odbor-
ného učiliště stavebního v Opavě. Přístřešek 
ze smrkového a lipového dřeva zdobily pro-
zatím jen tři postavy, a to Josef, Marie a Ježí-
šek v jesličkách. Letos se betlém rozroste o tři 
další nocležníky, a to o ovečku, oslíka a vola. 
Děti se navíc dočkají i nové Ježíškovy pošty. 
Pro město vše opět vytvoří studenti výše 
zmíněných škol.

V elektroderby zvítězila Opava
Regionální elektroderby mezi fanoušky MFK 
Karviná a  SFC Opava o  to, kdo donese více 

elektroodpadu, ovládli opavští. Ti 14. října 
před utkáním SFC Opava a FK Varnsdort ode-
vzdali do  přistavených červených kontejne-
rů 342 kusů vysloužilých elektrospotřebičů. 
Karvinští o tři týdny dříve sesbírali pouhých 
160 kusů. Prvních 100 fanoušků získalo 
za elektrosběr  v obou městech  vstupenku 
na  následující domácí zápas svého týmu. 
Na  každém utkání byli navíc vylosováni tři, 
kteří během poločasové přestávky soutěžili 
o  hodnotné ceny. Tou nejvyšší byla chytrá 
televize. Staré elektrospotřebiče, které fa-
noušci během kampaně odevzdali, budou 
rozebrány na  součástky a  recyklovány. Akci 
na podporu sběru nepotřebného drobného 
elektra zorganizoval kolektivní systém Ase-
kol za finanční podpory Moravskoslezského 
kraje.

Není jisté, zda se  svatým 
Martinem napadne první 
sníh, zcela určitě však s jeho 

svátkem skončí letošní Farmářské 
trhy v  Opavě. Jejich organizaci 
po  letech, kdy je pořádal soukro-
mý provozovatel, převzalo na  jaře 
letošního roku město. „První se-
zona se z našeho pohledu vydařila. 
Ve  stáncích se  vystřídalo celkem 
48  prodejců, trhy přilákaly na  Dol-
ní náměstí nejen pěstitele, ale také 
řezníky, pekařky, prodejce ručně 
vyráběného textilního zboží, mýdel, 
dřevěných výrobků, šperků nebo 
chovatele králíků či cukráře,“ uved-
la Jana Foltysová, vedoucí odboru 
kancelář primátora, pod který or-
ganizace trhů patří. 

Provozovatel se  také snažil prů-
běžně kontrolovat, zda je pro-
dávané zboží skutečně z domácí 
produkce. „Zajeli jsme se  podívat 
na  zahrádky a  pole dvanácti pěstitelů, aby-
chom si ověřili, že výpěstky jsou opravdu 
přímo odtud. Dvě naše cesty vedly také 
do  Polska. Návštěvy jsme zdokumentovali 
a postupně je zveřejňovali na facebooku Far-
mářských trhů,“ řekla Monika Štěpánková 
z odboru kancelář primátora a dodává, že 
čisté zázemí se sociálním zařízením v blíz-
kosti trhů, možnost pronájmu prodejního 
vybavení a  pravidelná propagace trhů 
na facebooku již patří ze strany provozova-
tele ke stálým benefitům. 

S  velmi kladnou odezvou se  setkala do-
provodná akce v  podobě řemeslných trhů 
s  folklorním programem, kterou město zor-
ganizovalo společně s  majitelkami značky 
.Lef. a Střediskem volného času 9. září. Před-
stavili se zde drobní výrobci z Opavy a okolí. 
Řemeslné městečko proto vyrostlo na  Dol-
ním náměstí opět, a to 21. října, a návštěvníci 
se na něj mohou těšit i během ukončení trhů 
11. listopadu. Tento den bude spojen také 
s akcí Svatomartinské slavnosti, o níž se do-
čtete v článku na protější stránce. 

Zájem vzbudila i facebooková soutěž spo-
jená s  představováním jednotlivých pro-
dejců. „Radost jsme udělali pěti výhercům, 
kteří si za  správné odpovědi na  kvízové 
otázky odnesli právě zboží z  Farmářských 
trhů. V  soutěžích chceme určitě dále po-
kračovat,“ řekla Monika Štěpánková. Far-
mářské trhy se  na  Dolním náměstí nyní 
na  několik měsíců odmlčí, těšit se  na  ně 
můžete opět v  příštím roce, kdy se  zde 
stánky poprvé objeví po skončení trhů ve-
likonočních.



8

Aktuality

HLÁSKA 11/2017

Společné cvičení dobrovolných hasičů

Bioodpadu je ve  směsném komunál-
ním odpadu do 60 % a následně končí 
na skládce. Tam nemá dostatek kyslíku, 

dochází k  rozkladu bez přístupu vzduchu 
a  organická hmota umírá a  hnije. Vzniká 
skládkový plyn, který nepříjemně zapáchá, 
ohrožuje atmosféru a ze skládky se musí slo-
žitě jímat. „Bioodpad uložený na skládku navíc 
zůstává bez dalšího využití. Živiny a organické 
látky v něm obsažené se nevrací do přirozené-
ho koloběhu látek. Chováme se  tak k  přírodě, 
ve které žijeme, krajně sobecky,“ uvedl náměs-
tek Dalibor Halátek. 

Za uvědomění stojí i fakt, že všichni jíme po-
traviny z  půdy. Tu však hnojením umělými 
hnojivy znehodnocujeme. Snižuje se  podíl 
humusu, který je dlouhodobým zdrojem ži-
vin pro rostliny – jediný zdroj našich potra-
vin. Humus také pomáhá půdě udržet vodu, 
bez které, jak je vidět zejména při součas-
ných obdobích sucha, nic neroste. 

Organická hmota je pro půdu živitelku také 
důležitá pro zvládání vodní eroze. Tou je 
v České republice ohroženo 50 % půd a po-

dle posledních analýz by mohlo zerodovat 
až 21 milionů tun půdy za rok, což je možné 
finančně vyjádřit jako škodu za 4,3 miliardy 
korun.

Povinnost třídit odpady také ukládá součas-
ný zákon a  ten navrhovaný chystá zdražení 
skládkování právě proto, aby se skládkovalo 
co nejméně využitelných odpadů.

Právě toto jsou důvody, kvůli kterým činí 
statutární město ve  spolupráci s Technický-
mi službami Opava, s. r. o., kroky k zavedení 
odděleného sběru a svozu bioodpadu, který 
pomůže snížit produkci směsného komu-

nálního odpadu a  umožní odděleně sebra-
ný bioodpad odvézt na  kompostárnu, kde 
se  z  něj vyrobí kompost obsahující humus 
pro půdu a živiny pro rostliny.

Obyvatelé města mohou vyplněním přilo-
žené přihlášky nebo vyplněním dotazníku 
na  webu města získat bezplatně nádobu 
na  bioodpad, kterou jim přivezou technic-
ké služby až domů na jaře roku 2018. „Bude 
tak možné pohodlně třídit bioodpad a chovat 
se k přírodě, která nám dává vše potřebné k ži-
votu, ohleduplně. Vracejme, co si bereme,“ vy-
zývá náměstek primátora.

Jednotky sborů dobrovolných hasičů 
ze západní části Opavska se opět setkaly 
na společném cvičení se svými polskými 

kolegy, které proběhlo v polských Branicích 
v  místní části Bliszczyce. Hasiči nacvičovali 
svou  akceschopnost při mimořádných udá-
lostech, zejména povodních.

Kvůli nepříznivému počasí se cvičení muselo 
přesunout z původně plánovaného prostoru 
v  blízkosti řeky Opavy do  hasičské zbrojnice 
Blisczyce. „Hasiči se  v  cyklu přednášek sezná-
mili s  výbavou jednotek dobrovolných i  profe-
sionálních hasičů na  polské straně a  prakticky 

si vyzkoušeli poskytování první pomoci včetně 
použití cvičné verze defibrilátoru. Procvičili i pří-
pravu pro čerpání vody ze zatopených objektů 
a způsoby evakuace při transportu osob z těžko 
dostupných míst,” uvedl Roman Otipka, ve-
doucí oddělení havarijního a krizového řízení.

V  pořadí šesté a  poslední cvičení bylo re-
alizováno po  ukončení projektu „Posílení 
akceschopnosti JSDH při povodních”, který 

spolufinancovala Evropská unie v rámci Ope-
račního programu Česká republika – Polská 
republika 2007–2013 a  který  koordinovalo 
město Opava. „Spolupráce s  polskou stranou 
je v naší příhraniční oblasti absolutně nezbyt-
ná a je na velmi dobré úrovni. Pevně doufám, 
že bude i po ukončení udržitelnosti tohoto pro-
jektu nadále pokračovat,” uzavřel koordinátor 
celého projektu Martin Dostál z odboru roz-
voje města a strategického plánování.

Nádoby na bioodpad o objemu 240 litrů (dvojnásobný objem oproti kla-
sickým nádobám na  směsný odpad) jsou přednostně určeny pro oby-
vatele rodinných a bytových domů, u nichž je prováděn svoz směsného 
komunálního odpadu popelnicemi. Požádat mohou však také obyvatelé 
bytových domů, kde je větší množství bioodpadu z  údržby travnatých 
ploch. Přihlášku vyplní zástupce domu, nejlépe vlastník. 

Kdo si může požádat o popelnici na bioodpad

Přihláška k Systému separovaného sběru odpadu města
Jméno a příjmení zástupce domu: 

Ulice a číslo popisné/orientační:    

OBJEDNÁVKA NÁDOB
Mám zájem o bezplatnou zápůjčku hnědé popelnice o obsahu 240 l na bioodpad (jsou vždy na kolečkách pro snazší manipulaci). Předpoklá-
daná distribuce nádob až do domu bude na jaře 2018.
Přihlášku posílejte na adresu Magistrát města Opavy, odbor životního prostředí, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo odevzdejte na poda-
telně úřadu v obálce označené BIO. 

V Opavě dne:    Podpis zástupce domu:

Mobil: 

E-mail: 

Vracejme přírodě, co si od ní bereme



9

Aktuality

Říká se, že zkušenosti jsou k nezaplacení a navíc vám je nikdo nevez-
me. To si uvědomují také dobrovolníci z Dobrovolnického centra Elim 
Opava, o. p. s., kteří se v letošním roce stali aktivními účastníky kultur-

ních a sportovních akcí v Opavě a nejbližším okolí. S organizátory – dobro-
volníky jste se tak mohli setkat na akcích Koupák, Opavská míle, Otevírání 
turistické sezony, Hradecký slunovrat či například Joy run. Do konce roku 
se plánují zapojit například do aktivit jako Free Hugs nebo Sázím stromy. 

„Nemám malé děti, abych s nimi šla na Sluníčkové odpoledne. Nemám odva-
hu jít sama na koncert. Nemám ambice poměřovat své síly v běhu a nemám 
už ani věk na letní party na koupališti. A přesto mohu říci: Byla jsem u toho! 
Protože mám odvahu, ambice i věk a rozhodla jsem se pomoci,“ uvedla své 
důvody dobrovolnictví Ivana z Elimu. 

Jiný názor na  to má dobrovolnice Barbora: „Mohla bych mluvit o  dobrém 
pocitu, který k tomu samozřejmě patří, ale mně osobně to náramně baví. Jako 
velké plus beru i to, že nejsem rodilá Opavanka, a proto mě stále udivuje, kolik 
různých akcí se v Opavě koná.“

Dobrovolníků však nikdy není dost. „Stále hledáme dobrovolníky, kteří by 
se účastnili těchto akcí nebo chodili například do domovů pro seniory, doučo-
vali nebo se věnovali jiným věcem. Myslím si, že každý by si mohl najít své. Člo-
věk může díky tomu poznat nové lidi, získá nové zkušenosti, zážitky a spoustu 
dalšího,“ uvedl pracovník Elimu Ondřej Smolen, který zároveň upozornil 
na program 3G. Ten umožňuje propojení tří generací. „Jsou mezi námi rodi-
ny, kterým chybí vzor seniorů. Naopak lidi, kteří mají více než 50 let, jsou ještě 
aktivní a mají touhu s dítětem sdílet své zkušenosti a radosti,“ přiblížil tento 
typ dobrovolnictví Ondřej Smolen. Všechny důležité informace jsou uve-
deny na webových stránkách www.dobrovolniciopava.cz.

Dobrovolníci pomáhají na řadě akcí 
pro veřejnost

Technické služby se chystají na zimní sezonu

V období od 1. listopadu do 31. března 
příštího roku budou pracovníci tech-
nických služeb opět provádět zimní 

údržbu podle schváleného operačního plá-
nu. „Na  území města a  jeho městských částí 
se  pluhuje zhruba 131  km vozovek, z  nichž 
se  pak více než 41  km, převážně tras MHD, 
sype zvlhčenou solí. Ručně se  udržuje 24  km 
chodníků, dalších necelých 50  km se  uklízí 
strojně a následně sype inertním materiálem,“ 
vypočítává Martin Girášek, provozně-tech-
nický náměstek Technických služeb Opa-
va, s. r. o., (TSO), které se starají i o údržbu 65 
zastávek MHD či 6 lávek pro pěší. Traktorem 
s radlicí odklízí téměř 11 km chodníků v par-
cích a  v  sadech a  více než 13  km chodníků 
na hřbitovech.

Na  nadcházející zimní sezonu jsou technic-
ké služby předzásobeny posypovým mate-
riálem, který zůstal z  minulých slabých zim. 
Jedná se  o  150 tun posypové soli, 460 tun 

kamenné drti a  20 m3 solanky pro předkrá-
pění soli. V  případě nutnosti budou zásoby 
materiálu doplněny.

Zákonem není stanovena povinnost maji-
tele provádět zimní údržbu na  všech míst-
ních komunikacích či chodnících. Vše se řídí 
jednak požadavky veřejnosti a dále i ekono-
mickými možnostmi majitele komunikací. 
Zimní úklid cest ve  vlastnictví Ředitelství 
silnic a  dálnic ČR či kraje vykonává Správa 
silnic Moravskoslezského kraje. TSO udržují 
pouze vozovky a chodníky v majetku města 
Opavy, a to v rozsahu schváleného operač-
ního plánu, který je zveřejněn na webových 
stránkách wwww.tsopava.cz/home/komu-
nikace/. Tady lze najít i odkaz na mapovou 
aplikaci s  vyznačenými udržovanými i  ne-
udržovanými úseky komunikací. V  případě 
dotazů je možné se  obrátit osobně nebo 
telefonicky přímo na dispečink zimní údrž-
by TSO.

„Chtěl bych velice poděkovat těm, kteří sníh 
na  chodnících před svými domy odklízejí sami 
ze  své iniciativy a  přispívají tak k  bezpečnosti 
pěších,“ uvedl dále Martin Girášek, který však 
zároveň všechny občany žádá, aby odklizený 
sníh neházeli doprostřed vozovky. „Vzniká zde 
sněhová břečka, která tvoří překážku bezpečné-
ho silničního provozu.“ Mechanické odmetení 
nebo odhrnutí sněhu z  chodníků, které mají 
být následně posypány zdrsňovacím materiá-
lem, se správně provádí směrem k vozovce, a to 
na rozhraní chodníku a vozovky, tedy na silniční 
obrubu na takzvané boční sněhové valy. 

Ze  zákona o  pozemních komunikacích vy-
plývá, že vlastník místní komunikace nebo 
chodníku odpovídá za  škody, jejichž pří-
činou byla závada ve  schůdnosti. Občané 
se ale musí na druhé straně přizpůsobit po-
časí a brát v potaz stav chodníků. V opačném 
případě nemohou počítat s  odškodněním 
za případné úrazy.

S dobrovolníky jste se mohli potkat 
například na Opavské míli. Foto: Adam Zupko



10

Aktuality

HLÁSKA 11/2017

Prostory na Horním náměstí k pronájmu

Workshop pro talentované žáky

Podzimní úklid je v plném proudu

Město nabízí pronájem nebytových 
prostor o  celkové výměře 124,90 
m2 v přízemí budovy na Horním ná-

městí 34. Ty donedávna sloužily 
jako provozovna T-mobile. „Nej-
nižší možná částka měsíčního ná-
jmu je stanovena na 19 tisíc korun 
bez DPH. V nabídce je nutné uvést 
záměr pronájmu, tedy jakou čin-
nost hodlá zájemce v  nabízených 
prostorách provozovat,“ uvedl 
vedoucí odboru majetku města 
Pavel Vltavský. 

Nabídku v  zalepené obálce 
označené textem „NEOTVÍRAT – 

nabídka na pronájem prostor, Horní náměs-
tí 34, Opava“ je třeba doručit na podatelnu 
magistrátu na Horní náměstí 69 do 30. led-

na 2018 do  13. hodiny. „Tříčlenná komise 
otevře obálky o půl hodiny později v zasedací 
místnosti vedení města na  Hlásce. Žadatelé, 

kteří podali nabídku, zde mohou 
být přítomni,“ doplnil Pavel Vl-
tavský. Dodal, že při uzavření 
nájemní smlouvy musí nájemce 
složit peněžní kauci ve výši troj-
násobku měsíčního nájemného, 
která mu bude vrácena po skon-
čení nájmu a nebude úročena.

Bližší informace poskytne paní 
Ivana Sýkorová z odboru majetku 
města, tel: 553  756  803, e-mail: 
ivana.sykorova@opava-city.cz.

Workshop Život ve městě se stal pra-
videlnou akcí pro talentované děti 
základních škol. Pořádá jej Střední 

škola průmyslová a umělecká v Opavě. 

„Během dvoudenního workshopu jsme schop-
ni žákům základních škol a našim případným 
budoucím studentům mnohem lépe přiblížit 
praktické i  teoretické dovednosti z  oblasti vý-

tvarné kultury, které nezískají v běžných hodi-
nách výtvarné výchovy. Absolventi workshopu 
tak mají jedinečnou možnost strávit čas v ne-
všedním uměleckém prostředí a  poznat od-
borný pedagogický přístup učitelů naší školy,“ 
uvedl zástupce ředitele školy pro umělecké 
obory Lubomír Anlauf. 

V letošním roce se workshop Život ve městě, 

s  podtitulem Zvíře ve  městě, uskutečnil již 
po  šesté. Ve  dnech 10. a  11. října si zájem-
ci mohli vyzkoušet, jaké to je být umělcem 
a  tvořit v  ateliérech hračka, design, kresba, 
socha, fotografie a  experimentální malba. 
Vytvořené práce budou od 10. do 23. listopa-
du vystavené v prostorách Základní umělec-
ké školy Solná. Workshop finančně podpoři-
lo také statutární město Opava. 

Odpad ze  zahrádek či prostranství 
kolem domu mohou nyní Opavané 
odvážet do velkoobjemových kontej-

nerů, které jsou již od konce října rozmístěny 
na vybraných místech ve městě. Kontejnery 
jsou přistavovány vždy ve 14 hodin a téhož 
dne v 18 hodin odvezeny. Další odpad, kte-
rého se  občané chtějí na  zimu zbavit – na-
příklad sedačky, elektrospotřebiče, stavební 
materiál, obaly od nátěrových hmot a další, 
mohou odvézt do  sběrných dvorů. Ty jsou 
v Opavě tři, a to na Bílovecké ulici v Kylešo-
vicích, Hálkově v  Kateřinkách či Přemyslov-
ců v  Jaktaři. Do  15. listopadu mají všechny 
otevřeno v pracovních dnech od 11 do 17.30 
a v sobotu od 8 do 11 hodin. Od 16. listopadu 
nastává zimní provoz a sběrné dvory budou 
otevřeny od  11 do  17.30 hodin (Bílovecká 
v  úterý, Hálkova ve  středu a  Přemyslovců 
ve  čtvrtek) a  všechny pak v  sobotu od  8 
do 11 hodin. 

V  uvedeném harmonogramu jsou uve-
dena místa, na  kterých budou kontejnery 

do 20. listopadu přistaveny. V případě nepří-
znivého počasí bude úklid na dobu nezbytně 
nutnou přerušen a po zlepšení klimatických 
podmínek bude navážení kontejnerů pokra-

čovat dle harmonogramu. Bližší informace 
získáte na odboru životního prostředí u paní 
Ilony Drešlové – tel.: 553 756 877.

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ

  1. 11. Nákladní – uslepení s ul. Tomáškova YWCA – zpevněná plocha u kaštanu Slámova – u opěrné zdi

  2. 11. nám. J. Adamsonové – parkoviště u parku Skřivánčí – za křižovatkou s ul. Jurečkova Englišova – u prodejny potravin

  3. 11. Puškinova – do vozovky Palackého – u domu č. 14 Horovo náměstí – uslepení

  6. 11. Sluneční – za vjezdem do sběrny Šeříková – křižovatka s ul. Květinová Stará silnice – křižovatka s ul. Prokopa 
Holého

  7. 11. Šeděnkova – parkoviště u prodejny 
Barum

Šebelova – pravá strana za ul. Přemy-
slovců

Slavkovská – křižovatka s ul. Pavlovského

  8. 11. Boční – pravá strana za ul. Krnovská Žižkova – křižovatka s ul. Nadační Mostní – u domu č. 11

  9. 11. Wolkerova – naproti domu č. 32 Rolnická – konečná stanice autobusu 
(Ingstav)

Ratibořská – odstavný pruh vedle 
Dřevony

10. 11. Raškova – vozovka naproti domu č. 11 Hillova – vozovka naproti domu č. 24 Pekařská – vozovka naproti domu č. 107

13. 11. 28. října – křižovatka s ul. U Švédské kaple Válečkova – křižovatka s ul. Fügnerova Fügnerova – křižovatka s ul. Na Bahně

14. 11. Kolofíkovo nábřeží – s ul. Na Potůčku Jurečkova – u kotelny Heydukova – vozovka

15. 11. Zahradní – křižovatka s ul. Tyršova Boženy Němcové – křižovatka s Mendlo-
vou ul. (u nového objektu)

Ztracená – křižovatka s ul. Gudrichova

16. 11. Vaníčkova – vozovka Wintrova – spojka s ul. Slovenská Hlavní – u domu č. 93

20. 11. Bílovecká – plocha před SÚS Ruská – křižovatka s ul. Na Pomezí U Hřbitova – plocha u hřbitova



11

Aktuality

Opavští běžci reprezentovali v Katovicích

Zástupci města se zúčastnili Dnů Zugló

První říjnový den zamířila čtveřice spor-
tovců do Katovic, kde se konaly běžec-
ké závody Silesia Maraton a zúčastnilo 

se jich přes šest tisíc lidí. Slezskou metropoli 
reprezentovali náměstek primátora Dalibor 
Halátek, ředitel technických služeb Jan Ha-
zucha a pracovníci magistrátu Alena Tampo-
vá a Jakub Týle. Díky spolupráci měst Opavy 
a  Katovic se  běžci postavili na  start půlma-
ratonové trati. Nejrychleji do  cíle doběhl 
Jan Hazucha, který s časem 01:38:23 skončil 
na 89. místě ve své kategorii. Skvělé 9. místo 
ve  své kategorii si vyběhla právě jediná zú-
častněná žena – Alena Tampová, a to časem 
01:48:35. Jakub Týle skončil v  cíli s  časem 
02:10:30 a Dalibor Halátek s časem 02:14:08. 
„Byl to úžasný zážitek. Finišovali jsme na míst-
ním atletickém stadionu, kde nám fandilo 
mnoho lidí,“ shodli se opavští reprezentanti. 

Delegace města Opavy vedená náměst-
kem primátora Martinem Vítečkem 
se  na  přelomu září a  října zúčastnila 

tradičních městských slavností Dny Zugló, 
které byly organizovány u příležitosti 82. vý-
ročí vzniku tohoto městského obvodu Bu-

dapešti. „Součástí 
návštěvy Opavanů 
byl nejen společenský 
a  kulturní program, 
projednávaly se i další 
možnosti spoluprá-
ce obou měst. Ta by 
se  měla odvíjet pře-
devším v  oblastech 
kultury, sportu a  mlá-
deže,“ uvedl Martin 
Víteček. Předběžně 
byly naplánovány 
i  konkrétní aktivity 
na  rok 2018. „Zmí-

něna byla rovněž možnost spolupráce měst 
v  rámci dotačních projektů podporovaných 
Evropskou unií,“ dodal vedoucí oddělení vněj-
ších vztahů a zahraniční spolupráce Jaroslav 
Machovský.

Zugló je 14. městským obvodem hlavního 
města Budapešti, má přibližně 130 tisíc oby-
vatel. První kontakty s Opavou byly navázá-
ny po roce 2010, od té doby Opavané Zugló 
pravidelně navštěvují. Partnerem obou měst 
je polská Ratiboř. Doposud byly realizovány 
zejména společné projekty v  oblasti kul-
tury a  sportu, v  letošním roce šlo například 
o dva výměnné pobyty  mladých fotbalistů. 
Na tradičním folklorním festivalu Chodníčky 
k domovu pak zazářil právě folklorní soubor 
ze Zugló (na snímku).

Krátce

Den urologické prevence
Město Opava udělilo záštitu nad preventivní 
akcí Den urologické prevence, která se bude 
konat 6. listopadu. V rámci akce, kterou po-
řádá Nadační fond Pavla Novotného, mohou 
občané přijít bez objednání od 8 do 14 ho-
din do  urologické ambulance Slezské ne-
mocnice a  zdarma se  podrobit vyšetřením. 
Den urologické prevence se  konal již vloni 
a  setkal se  s  pozitivním ohlasem. Proběhl 
ve čtyřech městech Moravskoslezského kra-
je, kromě Opavy i v Orlové, Havířově a Frýd-
ku-Místku, možnosti urologického vyšetření 
zdarma využilo celkem 200 občanů. 

Nová poradna pro seniory
Kontaktní místo přátelské seniorům, kde 
si dříve narození mohou vyřídit řadu věcí, 
vzniklo v areálu Seniorcentra na Rolnické 29. 
Senioři zde mají k dispozici počítač s interne-
tem, právní poradnu, posezení s občerstve-
ním, mohou zde absolvovat různá školení, 
volnočasové aktivity či si vyřídit například 
slevovou kartu Senior pas. Otevřeno je každý 
čtvrtek od 7.30 do 16 hodin. Další info najde-
te na www.scopava.cz/senior-point.

Slezské písně na křižovatce
Netradiční prezentaci patnácti básní a ilustra-

cí z  nového vydání básnické sbírky Slezské 
písně připravilo ke 150. výročí narození Petra 
Bezruče statutární město Opava ve spolupráci 
se Slezským zemským muzeem. Bude k vidě-
ní na dřevěné rotundě umístěné na křižovatce 
naproti Městského domu kultury Petra Bez-
ruče, a to od listopadu. Pozoruhodné vydání 
sbírky, ve které každá z 81básní má svou ilu-
straci zpracovanou 81 současnými výtvarníky, 
bylo pokřtěno v  rámci 60. Bezručovy Opavy 
a  vernisáže výstavy „Petr Bezruč, bard prvý, 
co promluvil“, kterou mohou Opavané zhléd-
nout ve Slezském zemském muzeu do února 
příštího roku.



12

Inzerce

HLÁSKA 11/2017

residomo_rodina_inz_188x264_01_vystup.indd   1 07/08/17   14:45



13

Školství

Ojedinělou možnost navštívit jed-
nu z  výsep Evropy dostali studenti 
Slezského gymnázia v  Opavě. Díky 

projektu partnerství mezi školami, orga-
nizovanému v  rámci programu Erasmus+, 
se studentský tým vydal do norského města 

Mo i Rana, kde se uskutečnilo 
setkání. To se  neslo v  duchu 
ekologických témat jako na-
příklad hospodaření s  vodou 
a  její čistění, tání ledovců 
a  únosná míra rybolovu. „Při 
jednom z výletů se naši žáci do-
stali na  ostrůvek Lovund, který 
leží až za  polárním kruhem,“ 
vzpomíná učitelka gymná-
zia Zdeňka Morcinková. Jiná 
exkurze směřovala na  ledo-
vec Okstindbreen, kde žáci 
také přenocovali a  poučili 
se o místní fauně a flóře. 

„Po dvouhodinovém výstupu k ledovci jsme 
se ubytovali na vrcholu hory v chatě Rabo-
thyta. Pak nastal čas na večeři. A taková ve-
čeře při západu slunce, to je teprve něco, ob-
zvláště když je v menu sob s rýží,“ vzpomíná 
na  nevšední zážitek studentka 4. A  Ma-
rie Hanušová a  jedním dechem dodává: 
„Po večeři nám přišel pan Stig Bang říct dva 
příběhy na dobrou noc. Ale těmi historkami 
zdaleka noc nepřicházela. Na horách je to-
tiž nádherně vidět polární záře a  my na  ni 
čekali. A nezklamala nás. Byla krásnější než 
normálně.“

Buenos Aires se stalo na začátku měsíce 
října dějištěm 18. ročníku Mezinárod-
ního Modelu UNESCO. Do  Argentiny 

se vydali také studenti Mendelova gymnázia, 
konkrétně Veronika Hájková, Barča Plačková, 
David Pavlík a Tereza Diatilová. 

Studenti pracovali ve třech odborných komi-
sích zabývajících se  společenskými vědami, 
přírodními vědami,  kulturou a  vzděláváním. 
„Každá komise byla navíc rozdělena do čtyř re-
gionů světa, a  protože naši gymnazisté zastu-
povali Austrálii, jejich práce probíhala v  regio-

nech Asie, Austrálie a Oceánie,“ uvedla tisková 
mluvčí gymnázia Jana Prošvicová s tím, že cí-
lem bylo nejen popsat situaci v zastupované 
zemi v rámci projednávané problematiky, ale 
hlavně navrhnout řešení tak, aby jej ostatní 
země akceptovaly a zároveň bylo toto řešení 
přínosem pro udržitelnost rozvoje na naší pla-
netě. Probíhala velká jednání, protože každý 
stát chtěl získat podporu právě pro své návr-
hy. „Našim studentům se podařilo získat velmi 
dobrá bodová hodnocení za  svá vystoupení. 
Dokonce docílili toho, že některé jejich návrhy 
byly přijaty do závěrečné rezoluce celého jedná-

ní a také pro relevantnost svých příspěvků měli 
možnost vystoupit na  fóru před delegacemi 
všech regionů,“ doplnila Jana Prošvicová. 

Mezinárodního Modelu UNESCO se  letos 
účastnilo 64 týmů – kromě domovské Ar-
gentiny také Uruguay, Ekvádor, Paraguay, 
Slovensko a  2 týmy z  Ruské federace. „Naši 
studenti byli velmi pozitivně hodnoceni nejen 
pro svůj přehled v dané problematice, ale také 
pro perfektní jazykovou vybavenost, protože 
jednání probíhala ve španělštině,“ konstatova-
la na závěr tisková mluvčí.

Čtveřice studentů z  Obchodní akade-
mie a  Střední obchodní školy logis-
tické v Opavě se zúčastnila vzdělávací 

aktivity projektu Europa im Transit, který pro-
bíhá v rámci programu Erasmus+ a je spolufi-
nancován Evropskou unií. V bulharské Vratse 
se studenti zabývali leteckou dopravou a je-
jími dopady na životní prostředí, sami si pak 
připravili prezentaci na téma Flugverkehr in 
der Tschechischen Republik. Velice zajímavá 
byla rovněž diskuze s  leteckým kapitánem 
a pilotem. 

Další náplní bylo také natáčení filmu „Čtyřmi 
zeměmi za 5 dní“, který byl inspirován knihou 
Julese Verna Cesta kolem světa za  80 dní. 
Na  začátku uzavřeli studenti sázku, zda je 
možné projet 4 země (Bulharsko, ČR, Polsko 
a Německo) za 4 dny a z každé země dovézt 
nějaký typický dárek, a  poté se  dva z  nich 

vydali na  cestu. Z Vratsy jeli vlakem do  ČR, 
kde pomyslně zavítali do  Prahy a  ochutnali 
například české pivo nebo pardubický per-
ník. Do  sousedního 
Polska se  vyda-
li na  kole, odtud 
do Německa autem 
a  nakonec zpět 
do  Vratsy letadlem. 
Sázku tak opravdu 
vyhráli. Celý film je 
namluven v  ang-
ličtině a  němčině, 
v  jednotlivých ze-
mích zaznívají i  ná-
rodní jazyky.

Studenti se  také 
zabývali dopravou 
v  umění a  předsta-

vili národní umělce, malíře či skladatele, kteří 
hodně cestovali a  svými cestami se  ve  své 
tvorbě i inspirovali.

V Norsku rozebírali ekologická témata

Gymnazisté představili návrhy v Argentině

Studenti řešili dopravu v Bulharsku

Foto: Slezské gymnázium

Foto: OA a SOŠL Opava



14

Rozhovor

HLÁSKA 11/2017

Podle mého názoru je Středisko volného 
času dobře fungující organizací,  
říká nová ředitelka organizace Soňa Wenzelová

Na  začátku školního roku jste usedla 
do  křesla ředitelky Střediska volného 
času v  Opavě (SVČ). S  touto organizací 
však nepracujete teprve od  září. Jak jste 
se střediskem spojena? Kdy jste zde zača-
la? Co jste dělala? Proč jste si vybrala prá-
vě tuto činnost? 
Coby členka dětského folklorního souboru 
Úsměv jsem s dnešním SVČ spjata od svých 
pěti let. Čistě pracovně pak nejdříve od roku 
1999 jako externí vedoucí folklorních soubo-
rů Úsměv a Vrtek a od září roku 2002 na plný 
pracovní úvazek jako pedagog volného času 
se zaměřením na folklor. Tak nějak tomu asi 

osud chtěl, že se  mi koníček stal i  mým za-
městnáním, a to i přesto, že mi naše mamka 
při každé mé mladistvé nerozvážnosti při 
stávkách při učení říkávala: „Jenom ty taneč-
ky tě živit nebudou!“

Ačkoliv možná slezská metropole není 
brána jako Mekka folkloru, tak zde má 
velkou základnu. Jak jste se  vy k  němu 
dostala? 
Cestičku osudu spojenou s  folklorem nám, 
tím myslím starším tanečníkům Vrtku, 
v  podstatě zaklikatila paní Olga Wajdová, 
která nás měla jako paní učitelka ve  školce, 

a  díky tomu, že se  nám nechtělo po  obědě 
ve  školce spát, začala nás přímo ze  školky 
dvakrát týdně vodit, tehdy do Domu pioný-
rů a  mládeže, na  zkoušky Úsměvu. Někdy 
jsme se všichni vezli v Oktávce pana Wajdy. 
Dá se říci, že všichni, kteří se v blízkosti opav-
ských souborů byť jen na chvíli mihli, berou 
paní Wajdovou jako „mamu“. Pro ty nejmladší 
členy souboru a naše děti je to babi Oli. 

Co se vám na opavském folkloru líbí? 
Opavský folklor má své kouzlo a  pro mě je 
v  mnoha případech ten taneční a  do  urči-
té míry hudební folklor Opavského Slezska 
bohatší než v  jiných regionech. Většina lidí 
to však hodnotí hlavně podle vzhledu kroje. 
Ale i ten opavský slavnostní kroj je nádherný. 
A  ať přijedeme kamkoliv, v  září jsme napří-
klad byli s  Vrtkem a  Ischiasem na  Meziná-
rodním folklorním festivalu v  Mariánských 
Lázních, o  prázdninách s  Úsměvem na  Me-
zinárodním folklorním festivalu v  Sarajevu, 
máme na naše vystoupení vždy velmi klad-
nou odezvu. 

Kolik dětí nyní v souborech tancuje? 
V  současné době SVČ zaštiťuje práci pěti 
folklorních věkových kategorií. Máme 
folklorní přípravku, Zpívánky, kde pracuje 
cca 30 předškoláků, dále malý a velký Úsměv, 
což je přibližně 50 školou povinných dětí. 
Ve Vrtku je asi 20 tanečníků a každé pondě-
lí se schází Ischias, naši, jak oni sami o sobě 
říkají, staříci. Těch je také 20. Zároveň pod 
hlavičkou opavské základní umělecké školy 
a SVČ pracují také dvě dětské cimbálové mu-
ziky, které vede pan Roman Kubala a dopro-
vází dětský soubor Úsměv, a cimbálová mu-
zika Gizdi z Opavy, která doprovází dospělé 
soubory Vrtek a  Ischias. Když se  to tedy se-
čte, je nás přibližně 150 aktivních tanečníků 
a  muzikantů. K  tomu je však ještě řada lidí, 
kteří se nějakým způsobem podílejí na  fun-
gování souborů.

Někteří lidé se mohou domnívat, že tradi-
ce folkloru může postupem času upadat, 
že to děti/mladé lidi nebaví. Myslíte si, že 
to tak je? 
Když pan doktor Satke v  roce 2001 přebíral 
Cenu Petra Bezruče a  my při té příležitos-
ti tančili, prohlásil že „folklor je mrtvý“. Já si 
myslím opak. Díky nadstandardním podmín-
kám, kterých se folkloru v Opavě pod vede-
ním paní Polákové dostávalo, se  opavský 
folklor opět dostal do povědomí lidí. Za ne-

Folklorem to začalo. Z tanečnice se nejdřív stala 
vedoucí souboru a teď také ředitelka střediska. 



15

Rozhovor

malé podpory města v Opavě pořádáme dva 
mezinárodní folklorní festivaly, dětský festi-
val „Děcka, poče se hrač“ a festival dospělých 
„Chodníčky k domovu“, vánoční a velikonoč-
ní zvykoslovné pořady pro žáky základních 
a  mateřských škol, na  konec masopustu 
pochováváme basu, vynášíme Mařenu, sta-
víme májku, pořádáme Kateřinskou zábavu, 
vánoční koncerty... Také díky pořádání těch-
to akcí máme stále širší členskou základnu 
v dětském souboru.

Je pro vás folklor stále koníček? Co další-
ho vás baví?
Jak jsem říkala, folklor je pro mě koníček, kte-
rý se mi stal i prací. Do určité míry je to můj 
životní styl. Na druhou stranu netočí se u nás 
doma vše jen kolem folkloru.  Milujeme hory, 
takže už teď se těšíme na pořádnou sněho-
vou nadílku. V létě naopak vyrážíme na kolo. 
Navštěvujeme různé sportovní akce, fandí-
me opavskému basketu, hrála jsem volejbal, 
florbal… A pokud to čas a děti dovolí, zajde-
me si na koncert, do divadla, do kina… 

Vraťme se  nyní ale k  vaší nové pozici 
ve  Středisku volného času. Uvažovala 
jsem třeba před pěti lety, že byste se moh-
la stát ředitelkou? Jaké byly vaše ambice? 
Co je pro vás nebo bylo nejtěžší? 
Před pěti lety jsem si doslova užívala rodi-
čovskou dovolenou. Zároveň jsem měla my-
šlenky jen na to, jak vytvořit co nejlepší cho-
reografie pro soubory, abychom měli šanci 
dostat se  například na  celostátní přehlídky, 
na mezinárodní festivaly… To, že bych moh-
la nastoupit do funkce po paní Polákové, mě 
v té době ani nenapadlo. První taková myšlen-
ka přišla s blížícím se koncem druhé rodičov-
ské, a když paní Poláková oficiálně oznámila, 
že k  31. srpnu tohoto roku s  ředitelováním 
končí, brala jsem to, a stále beru, jako výzvu 
a zároveň jako motivaci pro mou další práci… 
Byť jsem si na  druhou stranu vědoma toho, 
že usednout do  ředitelského křesla právě 

po paní Polákové, která opavské SVČ pozved-
la, nebude snadné. 

Máte dvě děti. Je těžké spojit práci s rodi-
nou? 
Tak, jak je ke mně (klepe na čelo) osud příz-
nivý s  folklorem, mám na mysli právě to, že 
se  mi stal koníček prací, je ke  mně příznivý 
i  co se  týká osobního života. Díky soubo-
ru jsem našla životního partnera, Martina 
Pleška. Máme dceru Adinu, která navštěvu-
je druhou třídu a  syna Martina, který chodí 
do  školky. Martin práci v  SVČ zná a  má pro 
mou práci pochopení. Zároveň mu nedělá 
problém postarat se o děti. K nezaplacení je 
také to, že s námi bydlí babička, moje mam-
ka, která nám hodně pomáhá. Se  souboro-
vou prací mi pomáhá má sestra Lenka. 

S jakým projektem jste na tuto pozici na-
stoupila? Jaké projekty či akce považujete 

za vydařené, které budou také v letošním 
školním roce ve vašich programech?
Samozřejmě součástí přihlášky ke konkurzu 
byla také koncepce, jakési nastínění vize, 
jakým směrem se  bude SVČ pod mým ve-
dením ubírat. Od června se mě všichni ptají, 
jaké chystám změny. Podle mého názoru je 
SVČ dobře fungující organizací. V této chvíli 
máme přibližně 110, dá se říci do poslední-
ho místečka zaplněných, zájmových útvarů, 
ať už sportovních, výtvarných, technických, 
tanečních, přírodovědný, divadelních… 
Opět se  rozjela tradiční škola bruslení, ka-
ždou neděli v  loutkovém divadle probíhají 
představení… Akcí, které nás v tomto škol-
ním roce čekají, je celá řada. V říjnu proběhla 
velká městská drakiáda, chystáme Kateřin-
skou zábavu, mikulášské nadílky a  vánoč-
ní akce, masopustní Domeček a  karneval 
s  Pavlem Novákem, florbalové, badminto-
nové a střelecké turnaje, různé akce, soutě-
že a výchovné koncerty pro školy a školky… 
Určitě se  také budeme nadále rádi podílet 
na všech velkých akcích pořádaných ve spo-
lupráci s  městem, jako jsou Den stromů, 
Opavský dětský den, Bezručova Opava… 
Zásadní změny, které se  SVČ dotknou, bu-
dou bezesporu souviset se  situací kolem 
nemovitosti na  Husově ulici. Dílčí změny 
související se samotným  chodem organiza-
ce také nastanou. Nemám však v plánu dě-
lat nějaké drastické zásahy do  fungujících 
procesů, je třeba věci ve  všech aspektech 
dobře promyslet, v  některých případech 
zkonzultovat. Samozřejmě bude také zále-
žet na finančním zajištění a ochotě k těmto 
změnám přistoupit.

Jaký máte sen?
Snů mám spoustu, ale jak se říká, když se vy-
sloví nahlas, nemusí se splnit (s úsměvem). 

Soňa Wenzelová si volný čas ráda užívá 
s rodinou na lyžích. Fota: archiv S. Wenzelové

Radost v životě jí dělají také děti Adina a Martin. 



Poprvé v Opavě

16

Historie

HLÁSKA 11/2017

Nadešel listopad a s ním čas rozjímání 
a návštěv městských hřbitovů u příle-
žitosti Památky zesnulých, lidově na-

zývané „dušičky“. Proto se seznamme s málo 
známou historií opavského pohřebnictví. 

Pravidla pohřebnictví jako živnosti v monar-
chii od  roku 1860 upravoval živnostenský 
řád. Historii jednotlivých pohřebních ústavů 
ve Slezsku ale sledujeme až od 70. let 19. sto-
letí. Případní zájemci o  podnikání v  oboru 

museli splňovat 
kritérium bezúhonnosti a  zpravidla se  do-
sud věnovali řemeslu s pohřebnictvím jistým 
způsobem spojeným – vedli květinářství 
nebo jako truhláři vyráběli rakve, klempíři 
byli u  uzavírání kovových rakví či fiakristé 
profitovali z  dopravy na  hřbitovy. Koncesi 
po pečlivém zvážení udělovala Zemská vlá-
da slezská, její úředníci rovněž rozhodovali 
o  počtu pohřebních ústavů v  tom kterém 
místě.

Pokud se  soustředíme na  Opavu, historik 
Zdeněk Kravar, který se  jako první bada-
tel na  toto téma soustředil, v  městském 
adresáři jako nejstarší (1874) dohledal po-
hřební ústav Pietät. Ostatně Pietät, česky 
Pietu – tedy úctu a  oddanost, si pohřební  
ústavy volily za svůj název často. Zprvu než 
se přestěhovala do domu na nároží ulic Os-
trožné a Popské, sídlila na Pekařské 101. Její 
zakladatel Johann Henke sice pocházel z Vít-

kova, ale při propagaci firma spíše odkazo-
vala na svého druhého ředitele Franze Woll-
manna, který podnikal ve Vídni, a  tak získal 
vazby na  továrny s  pohřebními schránami 
v Rakousku i Francii. Náhlá úmrtí, vážné zdra-
votní problémy, ale i válečné ztráty bohužel 
ovlivnily časté personální změny v  Pietät 
– přesto se historie nejstaršího koncesiono-
vaného pohřebního ústavu v Opavě uzavřela 
až v září 1939. 

V  Opavě v  oblasti pohřebnictví v  pozadí 
s  ohledem na  nižší ceny stál mladší po-
hřební ústav Friede (1879), v českém jazyce 
by se  nazýval Pokoj.  Na  Ostrožné 16, kde 
měl své sídlo, se ale spíše zavedlo jeho dru-
hé jméno Concordia. Množina zesnulých 
se ve stavebně rozšiřujícím městě s dynamic-
ky rostoucím počtem obyvatel (a dvěma vel-
kými spádovými nemocnicemi) stále rozšiřo-
vala. Konkrétně v roce 1875 se Opava musela 
vyrovnat se  475 zesnulými, ale v  roce 1901 
jich bylo již 931. Podnikání v  pohřebnictví 
tedy v jistém směru přinášelo stabilní obživu, 
a  to byl jeden z  aspektů přebírání pohřeb-
ních služeb do  režie velkých měst. Městské 
úřady ale měly rovněž na paměti povinnost 
poskytnout svým občanům dostupnou služ-
bu na poslední cestě. 

Město Opava v roce 1913 požádalo o udě-
lení koncese, aby mohlo provozovat svůj 
pohřební ústav. Fakticky ale na  tomto poli 
začalo působit v  lednu 1921, když po  del-
ších jednáních převzalo Concordii. Kancelář 
nyní městského pohřebního ústavu zůstala 
na  Ostrožné 42, provozní zázemí s  povozy 
bylo na  Otické. Svůj význam měla skuteč-
nost, že pozůstalí při jednání v  pohřební 
službě tehdy mohli využít tramvajovou lin-

Ustavení městského pohřebního ústavu

ku procházející Ostrožnou směrem na nový 
městský hřbitov. Ten se  od  90. let (1891) 
v  Opavě nacházel na  Otické 101 a  poprvé 
ve svém areálu soustředil ostatky zesnulých 
katolické, evangelické i židovské víry. Ostat-
ně dlouhou výpadovku z  Opavy do  Otic 
též lemovala opavská kamenictví, zmiňme 
alespoň firmu kameníka Johanna Gottlie-
ba Heidricha. Přestože městská Concordia 
převážně poskytovala pohřby tzv. III. třídy, 
celkovým počtem 420 „zakázek“ v  Opavě 
v roce 1921 ovládla pohřebnictví. Její služby 
byly stabilně poptávány a  jako jediná pře-
čkala nelehké válečné období a minimálně 
do  70.  let 20. století stále fungovala jako 
Městský pohřební ústav Concordia v  horní 
části Ostrožné ulice v domě číslo 42.

Jaromíra Knapíková

Z pohřbu prof. Myslivce na Masarykově třídě. 
Foto: Zemský archiv Opava



17

Historie

Náhrobek rodiny Skaloudovy

Architektura Leopolda Bauera

Počátek listopadu spojený s  Památkou 
zesnulých je významnou příležitostí 
k  navštívení hřbitova a  vzpomenutí 

na  ty, kteří už nejsou mezi námi. Hřbitovy 
jsou v  těchto dnech proměněné – vyzdo-
bené květinami, osvícené tisíci světel svíček 
a lamp a plné života. Lidé chodí ztišeně hřbi-
tovními uličkami, míjejí s  úctou slavnostně 
upravené hroby i  jeden druhého navzájem. 
Nejsem sám, kdo u  hrobu zapálil svíčku, 
na chvíli se zastavil a zamyslel se přitom také 
nad vlastním životem. Odkud a  kam vede? 
Jaký má smysl? Kdy a jak skončí? Těch otázek 
je mnoho a  jsou to otázky zásadní. A  není 
náhodou, že nás tyto úvahy napadají právě 
na  hřbitově. Konec života, stejně jako jeho 
počátek, jsou přeci jen zcela zásadní životní 
události a pohled na hroby nás k přemýšlení 
o nich tak nějak chtě nechtě vybízí. 

Zastavme se  například u  jednoho z  krás-
ných náhrobků, který se  nachází ve  třinác-
tém oddělení Městského hřbitova, u  ná-
hrobku rodiny Skaloudovy, který vytvořil 
neznámý autor v roce 1913. Již z dálky nás 
zaujme z kararského mramoru bravurně vy-
tesaná socha mladé ženy, která ve  smutku 
shlíží do  hrobu. Na  první pohled vyjadřuje 

vnitřní bolest ztráty milovaných. Není tře-
ba nic dalšího dodávat. Levá ruka na prsou, 
pravá drží velkou palmovou ratolest směřu-
jící k zemi. Velmi prosté a přímé vyjádření si-
tuace. Postava ženy je umístěna na nízkém 
podstavci z lipovského mramoru. Vedle so-
chy a částečně za ní je ze stejného kamene 
vytvořen náhrobek zvláštního kosodélného 
půdorysu. I tento kámen je opracovaný mis-
trně s mírnými křivkami a dobře vyvážený-
mi proporci. Na  podstavci je ještě umístěn 
mramorový kříž s korpusem Krista zhotove-
ný z  biskvitu – neglazovaného porcelánu. 
Nápisová deska se  jmény třech zesnulých 
doplňuje informace, které nám pomohou 
pochopit celý sochařský výjev. Dva ze  tří 
členů rodiny zemřeli ve  stejný rok, jeden 
ve  dvaceti pěti, druhý v  pouhých třech le-
tech, právě v roce 1913.  

Náhrobek rodiny Skaloudovy nám tak díky 
sochařskému dílu a  uvedeným základním 
životním datům sděluje i po více než sto le-
tech vše podstatné o osudových událostech 
v  rodině. Přestože neznáme jméno sochaře 
ani kameníka, kteří vytvořili toto pietní dílo, 
je zřejmé, že se jednalo o významné mistry. 
Ten, kdo si dílo objednal, věděl, proč to dělá, 

a  věděl, co chce vyjádřit. Díky tomu máme 
i my možnost se zamyslet nad těmito i dal-
šími otázkami, které nás v  těchto dnech při 
návštěvě hřbitova napadnou.

Tomáš Skalík

V  rámci pravidelných obměn stálé ex-
pozice Encyklopedie Slezska v  His-
torické výstavní budově Slezského 

zemského muzea byla v polovině října hesla 
Alegorie a  Břidlice nahrazena novým hes-
lem Architektura. V jeho rámci je představe-
na i  tvorba krnovského rodáka, absolventa 
a později profesora vídeňské umělecké aka-
demie Leopolda Bauera, který se  svými ar-
chitektonickými realizacemi proslavil daleko 
za hranicemi rodného kraje. 

Jeho dílo reprezentuje stavba bývalého 
sídla Obchodní a  živnostenské komory 
v  Opavě (OŽK) – dnešní Knihovny Petra 
Bezruče na  Nádražním okruhu. Odtamtud 
je zapůjčena a vystavena například původ-
ní klika z hlavních vchodových dveří, za niž 
brávaly takové osobnosti jako úspěšný 
cukrovarnický podnikatel a říšský a zemský 
poslanec Heinrich Janotta nebo zakladatel 
opavské jutařské firmy Josef Hatschek. Por-
trét tohoto muže od  malíře Egona Josefa 
Kossutha je v  renovované části expozice 
také k  vidění. Hatschek byl zároveň čle-
nem výboru architektonické soutěže pro 
výstavbu nové budovy Obchodní a  živ-
nostenské komory, jak se  můžeme dočíst 

ve  vystaveném protokolu z  jeho zasedání 
v červnu 1908.

Významné sepětí s naším městem a regionem 
dokládá, že se na výzdobě budovy OŽK podí-
leli oceňovaní slezští umělci Adolf Zdrazila či 
Josef Obeth, nezřídka pracující s  lokálními 
materiály. V  expozici jsou prezentovány i  fo-
tografie původního průčelí budovy ještě před 
odstraněním německých názvů slezských 
obcí nebo návrh vitraje od  Adolfa Zdrazily 
znázorňující alegorickou postavu Architek-
tury. Naopak nadregionální význam a prestiž 
stavby podtrhuje skutečnost, že byla letos 
prohlášena za národní kulturní památku.

Vytvoření hesla Architektura v expozici Slez-
ského zemského muzea navazuje na obsaho-
vé i  tematické obměny, které se odehrávaly 
v průběhu celého roku. Postupně kurátorky 
a  kurátoři rozšířili hesla Divadlo a  Krajina, 
v červenci nově vzniklo heslo Nemocnice, vě-
nované zdravotní péči ve Slezsku, a zásadních 
úprav se dočkala i hesla Město a Vesnice.

Martin Janák
Ondřej Haničák
Slezské zemské muzeum

Adolf Zdrazila, Návrh na vitraj 
v průčelí OŽK s alegorickou 

postavou Architektury. Fotoarchiv SZM



18

Inzerce

HLÁSKA 11/2017

Autoservis
Pneuservis
Prodej zahradní techniky 

a zahrádkářských potřeb
Prodej traktorových návěsů
Zabezpečujeme vše 

pro zemědělce - prodej pesticidů, 
hnojiv a osiv, výkup komodit

Prodej vozů Citroën

Polní 5 a Krnovská 218 Opava 
Tel: 553 622 264

email: s-profi t@s-profi t.cz
www.s-profi t.cz

PRODEJ VOZŮ 
CITROËN

Autoservis
Pneuservis
Prodej zahradní techniky 

a zahrádkářských potřeb
Prodej traktorových návěsů
Zabezpečujeme vše 

pro zemědělce - prodej pesticidů, 
hnojiv a osiv, výkup komodit

Polní 5 a Krnovská 218 Opava

Tel: 553 622 264

E-mail: s-profi t@s-profi t.cz

www.s-profi t.cz



19

Kultura

Třetí abonentní koncert pro milovníky 
krásné hudby, který se uskuteční v úte-
rý 21. listopadu v  19 hodin v  kostele 

svatého Václava, v  předvečer svátku svaté 
Cecílie, je věnován oslavě hudby. Skladbu 
Óda na  svatou Cecílii zkomponoval nejvý-
znamnější anglický barokní skladatel Henry 
Purcell. Cecílie je považována za  patronku 
duchovní hudby, hudebníků, básníků, řeme-
slníků zhotovujících hudební nástroje a slep-
ců. Její atributy jsou růže, housle a varhany. 

Legenda o svaté Cecílii hudbou velebící Boha 
se stala inspirací pro mnoho umělců od staro-
věku do dnešní doby. Je oslavována na obra-
zech, v povídkách a básních a samozřejmě také 
v hudbě. Óda vznikla na objednávku Hudební-
ho spolku v Londýně, který pořádal každoroční 
oslavy svátku svaté Cecílie od roku 1683. 

„Dílo se  u  publika setkalo s  obrovským úspě-
chem. Výjimečný koncert, který je otevřen také 
široké veřejnosti, budou interpretovat povětši-

nou zpěváci a hudebníci z Národního divadla 
moravskoslezského v Ostravě pod dirigentskou 
taktovkou Adama Sedlického,“ zve dramaturg 
kulturních akcí Petr Rotrekl. V  pěveckých 
partech se  představí Jana Doležílková, Bar-
bora Beranová, Lenka Háčková, Petr Němec, 
Adam Grygar a Martin Gurbaľ a také Zašov-
ský chrámový sbor pod vedením sbormistra 
Petra Borovičky. Vstupenky na koncert si mů-
žete zakoupit buď ve  Sluně, nebo na  místě 
před koncertem. 

Advent na zemědělce si za dobu svého 
fungování získal velkou oblibu. Brány 
desátého ročníku se  otevřou v  pátek 

24. listopadu od  9 do  18 hodin a  v  sobotu 
25. listopadu od  9 do  17 hodin. „Budeme 
se snažit držet tradiční linku této akce, jež vítá 
přicházející čas adventní. Co nejvíce se  chce-
me zaměřit na  předvánoční dílničky pro děti, 
na  samostatné tvůrčí aktivity návštěvníků při 
výrobě vlastních adventních věnců, komento-
vané ukázky tvorby vánočních aranžmá, ukáz-
ku tradičního i  současného pojetí adventního 
času. Chceme zachovat onu mystickou a tvůrčí 
atmosféru a doplnit ji trhy – ne naopak, jak je 
tomu u řady jiných komerčních akcí,“ vysvětlil 
ředitel pořádající školy Arnošt Klein. 

Žáci zahradnických oborů školy budou již 
tradičně zdobit osm vánočních stolů a sou-

těžit o  nejzdařilejší aranžmá, avšak opome-
nout nesmíme ani výtvarnou soutěž pro 
děti mateřských a základních škol, tentokrát  
na téma Vánoční svíčka. 

Součástí akce budou také Veselé peklo s ži-
vými čerty či Mikulášská nadílka. „Obdivovat 
můžete také velký vyřezávaný betlém, zvířátka 
a nedílnou součástí bude i letos prodejní výsta-
va vánočního zboží a sortimentu různých sou-
kromých prodejců. Žáci školy opět připraví vel-
mi oblíbený zoo koutek,“ doplnil ředitel školy 
s  tím, že všichni si mohou sami vyrobit vá-
noční ozdoby, svíčky, věnce, ozdobit si per-
níček nebo se dozvědět něco o zvycích u nás 
i v zahraničí. Návštěvníci se dále mohou těšit 
na vystoupení živých kapel, pěveckých sou-
borů, tanečníků, kejklířů, či bubenického 
orchestru. „V  přízemí hlavní budovy přivítají 

návštěvníky žáci školy v  krojích a  cimbálová 
muzika,“ poznamenal Arnošt Klein. 

Připraveno bude také tradiční vystoupení 
pěveckého sboru školy s pásmem vánočních 
písní a  koled, opakovaná koňská čtverylka 
v provedení jezdeckého oddílu školy a che-
mické divadlo žáků oboru chemik-operátor, 
tentokrát s  dosud utajeným výročním pro-
gramem. 

K  jubilejnímu 10. výročí si organizátoři při-
pravili do  programu i  několik novinek a  za-
jímavostí, které celou akci obohatí. Po  oba 
dny se mohou návštěvníci těšit na projekce 
mobilního planetária, výstavu loutek a kou-
zelnou vánoční vesničku. Tentokrát bude 
program Adventu na  zemědělce zakončen 
v pátek i v sobotu krásným ohňostrojem.

Jubilejní ročník Adventu na zemědělce

Oslava patronky hudby – svaté Cecílie

V  Ostravě začal 6. října již 15. ročník 
festivalu outdoorových filmů. Odstar-
tovala tak pouť po  dalších městech 

České republiky, kde se  lidé budou moci 
pokochat snímky s tematikou horského a ex-
trémního sportu, vodních aktivit, ale i s ces-
tovatelskými zážitky. Opavanům bude tento 
zážitek nabídnut od 7. do 10. listopadu. 

„V letošním ročníku byly zařazeny v rámci do-
provodného programu i dvě besedy a prezen-
tace. První se konala v říjnu v Hradci nad Mora-
vicí. Jako další bude ve  čtvrtek 2. listopadu 
od 18 hodin v aule Slezské univerzity Na Ryb-
níčku uveden pořad o  cestě několika lyžař-
ských nadšenců na běžecký Vasaloppet China,“ 
uvedla opavská organizátorka a přednášející 
v  jedné osobě, Lenka Drastichová s  tím, že 
se  návštěvníci dozvědí, jak to vypadá, když 
se vydáte po Vánocích na cestu do Pekingu 
a z něj pak do dalekého Mandžuska, jak se dá 

pohybovat a  do-
mlouvat v  zemi říše 
středu, kde jen málo-
kdo hovoří anglicky, 
jaké absurdity a  zají-
mavosti tam můžete 
potkat a zažít.

Samotné filmové 
projekce pak za-
čnou následující den 
na  stejném místě, a  to v  17.30 hodin zají-
mavým blokem, na něhož bude vstup zdar-
ma, zaměřeným na  Kanárské ostrovy. Tam 
podnikli cestu studenti Slezské univerzity, 
natočili tam zajímavé filmy a  o  své zážitky 
se  s  diváky podělí i  osobně. Další projekce 
pak budou následovat až do  pátku, vždy 
v  17.30 a  19.30 hodin. „K  nejzajímavějším 
filmům bude jistě patřit snímek K2 Dotknout 
se hory, krátký profil Miloslava Stingla, Vyber si 

svou vlnu a mnoho dalších,“ doplnila pozván-
ku Lenka Drastichová.

Jako každý rok i  letos jsou festivalové filmy 
k  dispozici i  pro školy. „Po  dohodě je možno 
zajistit projekci i v prostorách dané školy, filmy 
si mohou vyučující vybrat z celé nabídky snímků 
zveřejněných na  webových stránkách festivalu 
www.outdoorfilms.cz, kde jsou rovněž všechny 
podrobnosti,“ uzavřela organizátorka.

Outdoorové filmy také v Opavě
Foto: MFOF



20

Kultura

HLÁSKA 11/2017

Krátce
Podzim v barvách country
Spolu s podzimním časem se blíží každoroční 
akce pro milovníky country muziky – Podzim-
ní country širák. Ten letošní je již třiadvacátý 
a  uskuteční se  v  sobotu 11. listopadu od  18 
do  24 hodin v  Kulturním domě ve  Slavkově. 
Na akci vystoupí skupiny Tarantule, Fram, Ka-
ravana, Kompromis, Kotva a pořádající skupi-
na Azyl. Opět nebude chybět host programu, 
kterým je letos šumperská country skupina 
Holátka. Přijďte se  zaposlouchat do  tónů 
country a  zatancovat si v  jejich rytmu. Mož-
ná zjistíte, proč je právě country považována 
za  jeden z  nejvýraznějších hudebních stylů 
20. a 21. století. Vstupenky si můžete zakoupit 
v předprodeji ve Sluně. 

Když se zpívá pro radost
Již sedmým rokem koncertuje v Opavě smí-
šený pěvecký sbor s  netradičním názvem 
Každý Zpívá Tak Jak Umí. Zpívají s úsměvem 
a  pohodou a  každý hudební nadšenec je 
zván do  řad tohoto opavského sboru. Na-
opak Vokální ansámbl Notabene Ostrava 
vznikl v březnu letošního roku. Jedná se o se-
skupení dam, jejichž doménou je česká tvor-

ba, především autorská tvorba jedné z  čle-
nek ansámblu. Slovo dalo slovo a  dnes vás 
můžeme pozvat na  jejich společný koncert, 
který se  uskuteční v  rekonstruované bývalé 
vodárenské věži Kupe, a to ve středu 15. lis-
topadu od  18.30 hodin. Proč přijít právě 
na tento koncert? Přeci pro radost! 

Věrné repliky pravěkých venuší lákají 
do Muzea Hlučínska
Pohádkové postavičky ze  stavebnice Lego 
nyní na  hlučínském zámku vystřídali ma-
muti a  venuše. Muzeum Hlučínska totiž 
spustilo výstavu zaměřenou na  experi-
mentální archeologii. Ta návštěvníkovi zá-
bavnou formou přibližuje způsob života 
pravěkých lidí. Výstavu připravil hlučínský 
badatel Jiří Sonnek, který se  nespokojil 
s tradičním tvrzením učebnic, a tak vytvořil 
vlastní, experimentálně ověřené teorie. Vý-
stava přináší vysvětlení jeskynních maleb, 
ukazuje funkční pravěké zbraně, ale také 
nově formuluje funkci záhadných venuší. Ty 
jsou ostatně přehledně prezentovány v ori-
ginální velikosti, a  tak si může návštěvník 
bezprostředně porovnat Věstonickou, Lan-

deckou i Willendorfskou venuši. Největším 
lákadlem výstavy je ovšem rozluštění úlohy 
obrazců na náhorní planině Nazca. Geogly-
fy bývají často připisovány mimozemským 
civilizacím. Realita ovšem mohla být daleko 
obyčejnější…

Začaly abonentní koncerty opavské 
konzervatoře
V nové sezoně 2017/2018 čekají na všechny 
milovníky hudby zajímavé koncerty, které 
v rámci cyklu abonentních koncertů pořádá 
již třetím rokem opavská konzervatoř. Vy-
brat si můžete z  bohaté nabídky koncertů 
komorní, sólové, sborové a orchestrální tvor-
by. Cyklus byl zahájen koncertem pedagogů 
konzervatoře. V adventním čase potěší opav-
skou veřejnost tradiční adventní koncert 
konaný v  konkatedrále Nanebevzetí Panny 
Marie. Velmi zajímavým hudebním počinem 
bude třeba také provedení Feldovy opery 
na  motivy povídky Karla Čapka Pošťácká 
opera, která bude nastudována ve  spolu-
práci se  Slezským divadlem Opava. Více 
informací získáte na  webových stránkách  
www.konzervator.cz. 

O  Natálce Kotasové, dívce trpící dět-
skou mozkovou obrnou, jsme začali 
slýchat v  souvislosti se  spoluprací 

s  fotografem Jindřichem Štreitem a  Jiřím 
Siostrzonkem ze Slezské univerzity v Opavě. 

V  loňském roce 
pak byla univer-
zitou zorganizo-
vána sbírka, která 
letos Natálce po-
mohla absolvo-
vat potřebnou 
léčbu v  Sanatori-
ích Klimkovice.

Tím ale nic ne-
skončilo. Stu-
dentky Nikola 
Konečná a  Lucie 
Zelinková se  roz-
hodly navázat 
na  předchozí ak-
tivity a  zorgani-
zovat benefiční 
koncert na  pod-
poru dalšího 
léčení Natálky. 
Ten se  uskuteč-
ní 14.  listopadu 

od 18 hodin v Klubu Art opavského Obecní-
ho domu.

„Protože předchozí univerzitní sbírka umož-
nila Natálce absolvovat rehabilitační léčbu 

a  Natálka udělala velký pokrok především při 
chůzi, rozhodli jsme se  pokusit se  získat další 
prostředky, aby léčba mohla pokračovat. Vstříc 
nám vyšla jak Slezská univerzita, tak Opavská 
kulturní organizace,“ uvádí k  benefici Nikola 
Konečná.

„Jakmile mne oslovily studentky naší fakulty 
ohledně pomoci Natálce, rozhodně jsem nevá-
hal. Slezská univerzita v Opavě zajišťuje propa-
gační a  administrativní podporu celé veřejné 
sbírky. Je to přesně ten příklad, kdy univerzita 
plní svou třetí roli. Věřím, že sbírka i  benefiční 
koncert zaujme veřejnost a Natálka získá dal-
ší potřebné prostředky pro svou léčbu, která jí 
skutečně pomáhá,“ uvedl tiskový mluvčí uni-
verzity Daniel Martínek.

Na  koncertu zahraje Poetika a  Light&Love, 
úvodní slovo pronese rektor Slezské univer-
zity Pavel Tuleja. Ve  foyeru klubu si rovněž 
budou moci návštěvníci večera prohléd-
nout snímky fotografa Jindřicha Štreita. 
Vstupné na  akci bude 150 korun, nicméně 
zde bude i  kasička na  případné další dob-
rovolné příspěvky. U  příležitosti benefice 
byl také zřízen bankovní transparentní účet 
117900133/0300, kam všechny získané pro-
středky půjdou.

Univerzitní studenti podporují Natálku 
a připravují benefiční koncert
Foto: Slezská univerzita



21

Kultura

Krátce
Adventní koncert Štěpána Raka a Alfreda 
Strejčka v kostele svatého Václava
Jak málo se dnes předvánoční období ve své 
hektičnosti podobá onomu vysněnému ide-
álu, jak vzdálené je pravému smyslu adventu. 
Očekávání příchodu s připomenutím starých 
zvyků a  cestu ke  zklidnění nabízí Vánoční 
rozjímání, v němž svá obdarování naleznou 
dospělí, dospívající i  děti. Půvabné koledy 
ve  virtuosním podání Štěpána Raka a  texty 
Karla Jaromíra Erbena, Karla Václava Raise, 
Josefa Václava Sládka, Fráni Šrámka či Václa-
va Čtvrtka umožní spoluprožít nejkrásnější 
svátky roku v  jedinečné atmosféře a  navrá-
tit se  na  chvíli k  jejich kořenům. Adventní 
koncert Štěpána Raka a  Alfreda Strejčka 
se uskuteční v úterý 28. listopadu v 18 hodin 
v  kostele svatého Václava. Vstupné v  před-
prodeji činí 180 korun, na  místě 220 korun. 
Pořadatelem koncertu je Opavská kulturní 
organizace.

Na Kateřinu se jděte bavit do Kupe
Tradičně se  25. listopadu na  svátek svaté 

Kateřiny konala taneční zábava. Říkalo se jí 
Kateřinská a  byla to poslední zábava před 
dobou adventní. V  Opavě se  tradice Kate-
řinské zábavy dodržuje a  také letos se  se-
jdou opavské folklorní soubory a cimbálová 
muzika Gizdi. Stane se  tak přímo v  sobo-
tu 25.  listopadu ve  Vodárenské věži Kupe 
od 20 hodin. 

Na premiéru přijede režisér Viliam Poltikovič
Premiéra nového dokumentárního filmu 
„Z  temnoty duše… světlo“ se  uskuteční 
v opavském kině Mír ve středu 15. listopadu 
v 18 hodin. Snímek pochází z dílny významné-
ho režiséra Viliama Poltikoviče, který se  také 
filmové projekce a následné besedy zúčastní 
spolu s  dalšími aktéry tohoto snímku. Reži-
sér Poltikovič Opavu již navštívil v souvislosti 
s programem festivalu Další břehy i Bezručova 
Opava. Ve své tvorbě se zaměřuje v poslední 
době na filmy s duchovní tematikou a na za-
jímavé cestopisy. Premiéra nového filmového 
dokumentu tak představí pojem a  význam 
psychospirituální krize, která je širší veřejnos-

ti téměř neznámá, a často o ní nevědí ani ti, 
kteří ji prožívají. O co se  jedná a  jak takovou 
zkušeností co nejlépe projít, s tím nás ve filmu 
seznámí zkušení odborníci – Stanislav Grof, 
Michael Vančura, Jan Benda, Pjér la Šéz a dal-
ší. Odborným poradcem filmu, iniciátorem 
a producentem filmu je Milan Hrabánek z Me-
zinárodního transpersonálního centra Holos 
v Opavě-Vlaštovičkách.

Den pro včelu 
Na sobotu 4. listopadu se mohou těšit všich-
ni příznivci medu i  odborní včelaři, protože 
ve  Schösslerově salonku a  Sále purkmistrů 
v Obecním domě se uskuteční Den pro včelu. 
Akce proběhne od 9 do 16 hodin a vstupné 
je dobrovolné. Připraveny budou degustace 
druhových medů, mikroskopie a  anatomie 
včel, soutěž o  nechutnější med, tvoření pro 
děti se včeličkami, ukázky života v úle či výro-
ba voskových svíček. Pro odborníky se budou 
konat přednášky: v 9.30 bude o tématu Včelí 
produkty hovořit přednášející Antonín Přidal; 
ve 13 hodin představí Pavel Drozd včelí vosk. 

Lehce absurdní grotesku napsal Edward 
Albee. Jeho tvorbu charakterizuje jízlivý 
humor, s  nímž ve  svých dílech odhalu-

je temné stránky manželství, výchovy dětí, 
náboženství či pohodlného života americ-
kých vyšších společenských vrstev. Mezi tě-
mito díly lze najít hru Všechno je v zahradě, 
jejíž premiéru můžete vidět 19. listopadu 
od 19 hodin ve Slezském divadle. 

Režisérem inscenace je Michal Przebinda, 
který v Opavě hostoval v inscenaci Donaha! 
a teď se vrací právě jako režisér. „Ve svém věku 
si nedělám nějaké naděje třeba na  to, že ko-
nečně zazářím jako herec či oslním převratnou 
režijní koncepcí. Má naděje spočívá v  tom, že 
se setkám s vnímavými, talentovanými kolegy, 
že spolu prožijeme dva příjemné pracovní mě-
síce a odvedeme dobrou práci, která osloví di-

váky vašeho divadla,“ uvedl své kroky Michal 
Przebinda. Opavská činohra uvádí Všechno 
je v zahradě v překladu Dany Hábové. „Diváci 
se mohou těšit na vtipnou a nápaditou scénu 
a  kostýmy Marty Roszkopfové, talentovanou 
hudbu Filipa Tailora, vynikající hru významné-
ho amerického dramatika a především na vý-
kony svých oblíbených herců,“ zve na předsta-
vení režisér. 

Divadlo uvede Všechno je v zahradě

Den boje za  svobodu a  demokracii 
nabídne v  Opavě propojení vzpo-
mínek a  kulturních zážitků. Nebu-

de chybět ani tradiční lampionový prů-
vod. Program začne v  pátek 17. listopadu 
v 10 hodin pietním aktem na náměstí Slez-
ského odboje.

Sváteční večer pak bude od 18 hodin patřit 
vystoupení písničkáře, hudebníka a  skla-
datele Jaroslava Hutky na  Horním náměstí. 
„Touto akcí se snažíme oslavám státního svát-
ku Dne boje za svobodu a demokracii dát dů-
stojný ráz. Již tradičně zazní také Modlitba pro 
Martu v  podání operní pěvkyně Ilony Tiché,“ 
uvedla Magdaléna Hájková z odboru kance-
lář primátora.

V  rámci doprovodného programu v  pod-
večer od  17 hodin projde centrem města 
lampionový průvod, který se vydá z Horního 
náměstí přes Dvořákovy sady, sady Svobody 
a  Praskovu ulici zpět na  Horní náměstí. Své 
lampiony si děti mohou v tento den vyrobit 
samy v prostorách bývalé čajovny Bludný ká-
men v Myší díře na Dolním náměstí od 14.30 
do 16.30 hodin, kde bude za poplatek 30 Kč 
připraven potřebný materiál včetně svíček 
a lampionových tyčí. 

„Průvod opět doprovodí bubenický soubor 
Boris a pohádkové bytosti v podání studentů 
Slezského gymnázia. Na  trase budou účast-
níky čekat herci Slezského divadla předsta-
vující desítku figurín i  živých soch a  straši-

delné překvapení na Ptačím vrchu,“ doplnila 
Monika Štěpánková z odboru kancelář pri-
mátora.

Opava se 17. listopadu opět 
rozsvítí lampiony

Na náměstí Opavanům zahraje 
a zazpívá známý hudebník Jaroslav 

Hutka. Foto: Leona Kalvodová



22

Inzerce

Názory zastupitelů

HLÁSKA 11/2017

SFC – podvod s čínským investorem?

Odpověď na článek M. Veselého aneb o SFC a fotbalu v Opavě

Souhrn faktů: Na jaře nechalo město oce-
nit akcie SFC. Dne 24. 4. vyhlašuje veřej-
nou soutěž do konce května na prodej 

2/3 podílu, za minimálně 50 mil.  + koncepce 
+ dar (?). Do  soutěže dorazila jediná nabíd-
ka společnosti TICC GmbH (s.r.o.), nabízející 
dar ve výši 100 milionů, ale bez řádné kauce. 
Nabídku podal Mgr. Ležatka na základě plné 
moci od švýcarského majitele. Soutěž se ruší, 
má se jednat napřímo. Na jednání ZMO dne 
19. 6. je navržený prodej klubu odročen. Pro-
tože se  ukázalo, že švýcarská společnost je 
jen nastrčená ze  stáje dalších 165 s.r.óček. 
Nikdy nesložila ani korunu či frank na  účet 
města. A neví se, kdo je tedy kupující a kdy 
budou peníze. Nikdo se nepřišel ani ukázat.

Od té doby se zjistilo, že prodej inicioval sám 

předseda klubu Marek Hájek bez pověření. 
Hlídal i podmínky soutěže a kupní smlouvy. 
V té době bylo ve hře ještě více než 70 mili-
onů za pohár a postup do nejvyšší ligy. Pri-
mátor hovořil o 3 zájemcích: kromě čínského 
investora i o skupině opavských podnikatelů. 
Ale posledního máje, kdy tyto šance pomi-
nuly, není v soutěži ani jedna platná nabíd-
ka. Všichni mluví o Číňanovi, ale jeho jméno 
nikdy nepadlo! Prý se  chce zviditelnit, ale 
zůstat v  utajení. Zajímavé je dále, že o  čín-
ských investorech mluvil pan Hájek už před 
5 lety, kdy sliboval, že zajistí pro fotbal spon-
zory. A nechal se slyšet, že s tímto jedná už 3 
roky. Ale ani představenstvo ani dozorčí rada 
klubu o ničem neví. V nabídce Švýcarů byla 
i hezky zpracovaná koncepce klubu, je jasné, 
že ji sepsal někdo z klubu. A Mgr. Ležatka je 

k  tomu právní zástupce společnosti Opava-
Net! Náhoda?

Dovolím si tvrdit, že čínský investor v  Opavě 
nikdy nebyl! Vše nasvědčuje tomu, že na začát-
ku byl záměr pana Hájka „zprivatizovat“ klub. 
Proto mlčel při projednávání. Proto se  snažil 
o zajištění městských peněz na další roky. Proto 
ty částky, aby odradil reálné sponzory. A od té 
doby nikdo nic nevysvětlil, ani nedodal. Mů-
žeme jen čekat žádost o  navýšení financová-
ní. Na tyto dohady byl Hájek schopen doložit 
jen jeden nepodepsaný papír a fotku z dubna 
2015! Město ani klub by neměli vést lidé, kteří 
pohádkám věří nebo nás jimi krmí!

Marek Veselý  (ODS) 
předseda klubu Osmička

Na  odpověď nemá SFC adekvátní 
prostor, ale primátor dostal kom-
pletní zprávu o  jednání se  stra-

tegickými investory, včetně jmen, firem 
(i  čínských). Zda předá, po  souhlasu min. 
akcionářů, zprávu zastupitelům, veřej-
nosti a ohrozí jednání o vstupu partnera, 
ponecháme na  rozhodnutí města. Záměr 
prodeje byl schválen zastupitelstvem 
(ZMO), následně byla městem vyhlášena 
veřejná soutěž, jejíž podmínky garantova-
ly postavení města i SFC tak, aby SFC mohl 
hrát 1. ligu. Smlouvu ZMO předkládali 
právníci města, nikoliv SFC. Bez souhlasu 
města se nečinilo nic.

Z ekonomických výkazů (rejstřík) a veřejných 
informací ze ZMO: za našeho působení 2014–
2017 si každý může porovnat, jaké výsledky 
měl SFC za  působení pana Veselého v  or-
gánech SFC 2003–2011 (např. jeho činnost 
v  dozorčí radě a  hospodaření firmy s  astro-
nomickými dluhy a navýšení ZK – 24 mil. Kč, 
výstup kontroly FÚ více než 10 mil. Kč) a jaké 
výsledky má SFC nyní. Z  výkazů je zřejmé, 
že máme výrazně lepší výsledky, sportovně 
i  ekonomicky, v  poháru jsme dosáhli histo-
rického úspěchu a  ekonomicky jsme již ně-
kolik let stabilní. Proč Marek Veselý na ZMO 
apeloval v r. 2016 nepodávat žádost o dotaci 
na UT Kylešovice (dnes je hřiště bez licence, 

FK i  děti ze  ZŠ nemají kde trénovat a  hrát, 
ZŠ může přijít o  sportovní školu) a  k  tomu 
dlouhodobé útoky pana Veselého proti SFC? 
Možná těžce nese, že se dnes SFC daří.

Řeší-li SFC vstup partnera cca 400 mil. Kč 
za  nepřátelských útoků, je mlčenlivost pro 
partnery klíčová. Prioritou pro SFC je sil-
ný investor. Konečné rozhodnutí bude jen 
na  zastupitelstvu. Tajemné a  nepravdivé 
konspirační teorie jistě zdárnému výsledku 
neprospívají. Ale o to asi panu Veselému jde.

členové představenstva Slezského fotba-
lového clubu, a. s.

Marianum, příspěvková organizace

PŘIJME PRACOVNÍKY 
v sociálních službách pro pracoviště 
v Jakartovicích - Deštné.

Nástup možný ihned.
Plat. podmínky podle NV č. 564/2006 Sb., 
4. - 6. platová třída, maturita výhodou.
Příspěvek na dopravu,
příspěvek na penzijní připojištění, příspěvek na stravu.

Kontakt:
Ing. Antonín Janýška, ředitel - 775 133 026,
Ing. Kateřina Heiblová - 775 359 512
E-mail: marianum@marianum-opava.cz



23

Inzerce

Společnost OPATHERM, a. s. byla založena dne 23. 10. 1997. V lednu 1998 
převzala po zaniklém Městském podniku bytového hospodářství, s. p. výrobu, 
rozvod a dodávku tepla ve městě Opava. Od června 2001 je OPATHERM, a. s. 
členem skupiny MVV Energie CZ. MVV Energie CZ, a. s. je 100% vlastníkem 
společnosti.

OPATHERM,  a.  s. vyrábí a  dodává teplo a  teplou vodu na území 
měst Opava a  Dolní Benešov. Poskytuje také služby v  oblasti pronájmu 
nebytových prostor a  zajišťuje dispečerskou pohotovost pro realitní 
společnosti a společenství vlastníků na území města Opavy. Ve městě Opava 
zásobuje společnost 9 860 bytů, 121 nebytových prostor a areál Psychiatrické 
nemocnice. V Dolním Benešově potom 91 bytů.

Společnost OPATHERM, a. s. velmi dbá na ochranu životního prostředí 
v Opavě a na co největší efektivitu výroby a dodávky tepla. Za posledních 
10  let investovala do modernizace svých zařízení téměř 100 mil Kč. 
Společnost provozuje v  Opavě mimo jiné i  moderní kogenerační výrobu 
tepla a elektrické energie. V oblasti elektrické energie se OPATHERM, a. s. 
chce i nadále rozvíjet, proto v  letošním roce instalovala v oblasti Kylešovic 
další kogenerační jednotku a  začala svým odběratelům v  dané oblasti 
nabízet dodávky elektrické energie.  Od letošního roku je také výroba tepelné 
energie zajištěna výhradně ze zemního plynu.

Všechny kroky společnosti OPATHERM, a. s. směřují k větší spokojenosti 
odběratelů. Mimo zcela samozřejmou maximální péči o  své zákazníky, se 
také více podílí na akcích pro děti i veřejnost.

20 let OPATHERM a.s.

14. 11. 2017 
Klub Art Opava

Light&Love
    Poetika
CENA VSTUPNÉHO: 150,- KČ
PŘEDPRODEJ: 25.10. A 8.11., VŽDY V ČASE 9:30 - 11:00 
A 17:00 - 18:30 HOD.,  NA REKTORÁTU SLEZSKÉ UNIVERZITY  
V OPAVĚ (UL. NA RYBNÍČKU 626/1) V 1. PATŘE
VSTUPENKY K DISPOZICI TAKÉ NA RECEPCI OBECNÍHO DOMU

VÍCE O AKCI NA WWW.SLU.CZ

Zastavit odliv lidí z regionu, 
podpořit migraci zaměstnan-
ců tak, aby firmy měly dosta-
tek kvalifikovaných pracovní-
ků. To je cíl pilotního projektu 
Zaměstnanecká mobilita, 
který rozjíždí Moravskoslez-
ský kraj ve spolupráci s měs-
ty Karvinou, Havířovem a Or-
lovou. Projekt umožní lidem, 
kteří žijí v oblastech s nejvyš-
ší nezaměstnaností, dojíždět 
do práce mimo bydliště za-
darmo.

Na projektu se spolupodílí 
také společnost RESIDOMO, 
která nabízí slevy nájemního 
bydlení na Karvinsku. A to jak 

pro nové zaměstnance zapoje-
ných firem, tak pro čerstvé ab-
solventy škol. „Obě cílové sku-
piny jsme připraveni podpořit 
startovacím nájmem. Hlavní-
mi podmínkami pro dosažení 
této slevy je mimo jiné získání 
trvalého bydliště v Karviné, 
Havířově či Orlové, které se ale 
netýká absolventů, a uzavřený 
nebo platný pracovní poměr 
se zaměstnavatelem v rámci 
kraje,“ uvedla mluvčí spo-
lečnosti RESIDOMO Kateřina 
Piechowicz.

„Vážíme si toho, že do pro-
jektu vstoupil také největší 
poskytovatel bydlení v této 

oblasti. Věřím, že se připojí 
i ostatní poskytovatelé slu-
žeb s nabídkou svých bene-
fitů,“ řekl k projektu náměs-
tek hejtmana Jakub Unucka. 
Podle jeho slov kraj začíná dě-
lat konkrétní kroky pro to, aby 
zejména mladí, vzdělaní lidé 
neodcházeli za prací jinam, 
ale našli uplatnění a dobré 
podmínky k životu v Morav-
skoslezském kraji. 

„Bude dobře, když budeme 
spolupracovat a své postupy 
koordinovat. Proto iniciativu 
vítáme,“ konstatoval primátor 
Karviné Tomáš Hanzel. „Kar-
viná především nabízí dobré 

podmínky k životu, o něco 
levnější bydlení než například 
v Ostravě, přitom dojíždění za-
bere minimum času, je tu vše, 
co člověk potřebuje,“ říká To-
máš Hanzel.

V podobném duchu hovoří 
i primátorka Havířova Jana 
Feberová. „Máme zájem na-
lákat do našeho města mladé 
lidi a udržet si zde absolven-
ty středních a vysokých škol. 
V Havířově máme dostupné 
bydlení, místo ve školkách 
i školách. Město má strate-
gickou polohu vůči ostatním 
městům a velmi dobrou do-
pravní dostupnost.“

Na projektu Zaměstnanecká mobilita 
se podílí i společnost RESIDOMO



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 11/2017

SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 11. 19.00  RUSALKA sk. M – O

  2. 11. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. 9 – Č
  3. 11. 19.00 FALSTAFF sk. 3 – O
  4. 11. 18.00 MODRÝ Z NEBE sk. 7 – Č
  5. 11. 14.00 a 16.30 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH Broučci I, 

II – P
  7. 11. 19.00 CIKÁNSKÝ BARON mimo – OP
  8. 11. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M
  9. 11. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. 6 – Č   
10. 11. 19.00 FALSTAFF sk. 4 – O 
12. 11. 19.00 JEJÍ PASTORKYŇA (derniéra) mimo – O
13. 11. 10.00 MRAZÍK šk. + veř. – M  
14. 11. 19.00 MODRÝ Z NEBE sk. 5 – Č 
15. 11. 18.00 CHYTRAČKA/CARMINA BURANA sk. S – O/B 
16. 11. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M   
18. 11. 10.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. D – Č
19. 11. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. P – Č  
20. 11. 10.00  POPELKA šk. + veř. – M  
21. 11. 19.00 VŠECHNO JE V ZAHRADĚ sk. 1 – Č 
22. 11. 19.00 FALSTAFF sk. 2 – O
24. 11. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M
26. 11. 19.00 ŘEČI mimo – Č
27. 11. 10.00 ZDRAVÝ NEMOCNÝ šk. + veř. – Č
29. 11. 19.00 RUSALKA mimo – O 
30. 11. 10.00 SOUBORNÉ DÍLO WILLIAMA 

SHAKESPEARA (divadlo za opo-
nou)

šk. + veř. – Č 

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, M = muzikál, B = balet,  
šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

11. 11. 10.45–16.00 SVATOMARTINSKÉ SLAVNOSTI. Program: 
v 10.45 h. průvod (Obecní dům – Dolní náměstí), 
v 11 h. slavnostní zahájení na Dolním náměstí, 
bohatý doprovodný program. V 16 h. Svatomar-
tinská vinná stezka. Podrobnosti viz str. 6.

17. 11. 17.00 LAMPIONOVÝ PRŮVOD. Tradiční program pro 
rodiny s dětmi v centru města. Sraz na Horním ná-
městí. V 18 h. koncert Jaroslava Hutky. Viz str. 21.

21. 11. 19.00 ÓDA NA DEN SV. CECÍLIE. H. Purcell. Jana 
Doležílková, Barbora Baranová, Lenka Háčková, 
Petr Němec, Adam Grygar, Martin Gurbaľ (sóla), 
Zašovský chrámový sbor/Petr Borovička (sbor-
mistr), Orchestr členů opery Národního divadla 
moravskoslezského/Adam Sedlický (dirigent). 
Abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. 
Kostel sv. Václava.

26. 11. – 
23. 12.

VÁNOČNÍ TRHY OPAVA 2017. Podrobný pro-
gram viz str. 32.

VÝSTUPY NA HLÁSKU. Hláska je otevřena od 26. 11. každý den až do 23. 12. 
vždy v 16–20 hodin. Vstupenky je možno zakoupit přímo v den výstupu na Hlás-
ce, nebo v předprodeji v Turistickém informačním centru, Horní náměstí 67.

FILMOVÝ KLUB
OSM HLAV ŠÍLENSTVÍ (Česko, Slovensko, 2017, režie: Marta Nováková). 
Příběh ruské básnířky Anny Alexandrovny Barkovové, která strávila v táborech 
sovětského gulagu a ve vyhnanství 22 let svého života. V hlavní roli se představí 
Aneta Langerová. Za účasti režisérky filmu Marty Novákové a autorky hudby 
Vladivojny La Chia. Afterparty s vínem v kině.  Kino Orion, Hradec nad Moravicí, 
3. 11. v 19 h.
PŘES KOSTI MRTVÝCH (Polsko, Česko, Německo, Švédsko, Slovensko, 2017, 
režie: Agnieszka Holland). Film zachycuje vzrůstající hrůzu malé osady na pol-
sko-českém pohraničí, ve kterém se stane několik záhadných vražd. Kino Mír, 
9. 11. v 18 h.
KLIENT (Írán, Francie, 2016, režie: Asghar Farhadi). Mladý manželský herecký 
pár se nastěhuje do nového bytu. Nové bydlení však skrývá děsivé tajemství, 
které v něm zanechala předchozí nájemkyně. Kino Mír, 13. 11. v 18 h.
Z TEMNOTY DUŠE… SVĚTLO (Česko, 2017, režie: Viliam Poltikovič). Doku-
mentární film o psychospirituální krizi – fenoménu dnešní doby. Za účasti 
režiséra filmu a dalších aktérů. Ve spolupráci s Mezinárodním transpersonálním 
centrem Holos.  Kino Mír, 15. 11. v 18 h.

MŽITKY (Polsko, 2016, režie: Andrzej Wajda). Rok 1945, Stalinova moc ovládá 
Polsko. Slavný malíř Wladyslaw Strzeminski odmítá dělat umělecké kompromi-
sy a začíná bojovat proti komunistické straně. Stává se symbolem uměleckého 
odporu proti tyranii. Kino Mír, 20. 11. v 18 h.
SPOJENÉ STÁTY LÁSKY (Polsko, Švédsko, 2016, režie: Tomasz Wasilewski). Jeden 
s nejvýraznějších polských režisérů přináší syrový portrét milostných vztahů 
na počátku 90. let. Čtyři ženy touží změnit své životy. Kino Mír, 27. 11. v 18 h.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
DEN PRO VČELU – přednášky (Schösslerův salónek), program pro veřejnost 
(Sál purkmistrů). 4. 11. v 9–16 h.
UDÍLENÍ CEN „KŘESADLO“ – 1. ročník oceňování dobrovolníků. 30. 11. v 17 h., 
Sál purkmistrů.
SLEZSKÉ ANGAŽMÁ – výstava současného angažovaného výtvarného umění. 
Galerie Obecního domu. Potrvá do 26. 11.
JIŘÍ HAKAUF – HRA SVĚTLA V KRAJINĚ – výstava fotografií. Foyer Obecního 
domu. Potrvá do 30. 11.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
KRAJINA STARÝCH SÍDEL – od 24. 11. (slavnostní zahájení 7. 12. v 17 h.).
RETROGAMING – výstava k historii osobních počítačů, herních konzolí a auto-
matů. Potrvá do 19. 11. 

KLUB ART
  2. 11. 19.00 STAND-UP FACTORY VOL. 1 
  3. 11. 20.00 TOTÁLNÍ NASAZENÍ – koncert české punk-roc-

kové kapely
  4. 11. 20.00 AFU-ARA – legendární rapper z New Yorku
  8. 11. 19.00 UVIRA/BRUNO/HAFIZI – moderní jazz
10. 11. 20.00 JANANAS – koncert
14. 11. 18.00 SPOLEČNĚ PRO ÚSMĚV – charitativní koncert/

Poetika + Light&Love
15. 11. 16.30 ČASOPIS, KTERÝ HRAJE aneb Hudební žurna-

listika v době internetu – středeční přednášky 
se Slezským gymnáziem

16. 11. 20.00 THE GIZD Q – jazzový koncert
18. 11. 20.00 BABY SECONDHAND + CHEERS – koncert
22. 11. 19.00 DEN POEZIE
28. 11. 18.30 LANGE NACHT DER KURZEN TEXTE 
29. 11. 19.00 HOVORY S… – talk show (orientální tanečni-

ce E. A. Grambalová a primátor města Opavy 
R. Křupala)

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
VÁCLAV PODESTAT – S ANDĚLEM UPROSTŘED DAVU, INSTITUT TVŮRČÍ 
FOTOGRAFIE – KLAUZURNÍ A DIPLOMOVÉ PRÁCE 2017 – výstavy potrvají 
do 7. 1.  (Sloupová síň)
NASTAL ČAS VÁNOČNÍ… – výstava betlémů ze sbírek Slezského zemského 
muzea, vernisáž 9. 11. v 17 h., potrvá do 7. 1. (Atrium)
OTAKAR KUBÍN – ZE SBÍREK GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ – 
vernisáž 9. 11. v 17 h., potrvá do 31. 12. (Oratoř)

VÝSTAVY
VÝSTAVA SOCHAŘE JIŘÍHO KAČERA. Výstava excelentního sochaře s vlastním 
rukopisem. Potrvá do 6. 1. 2018. Galerie Hřivnáč, Ostrožná.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
PATRIK ABROAD KOTRBA – 5 ZEMÍ A ZPÁTKY DO ŘÍMA – cestopisná před-
náška, 21. 11. v 18 h., sál knihovny.
ADAM ZUPKO: LIDÉ PELHŘIMOV – vernisáž výstavy 6. 11. v 17 h., potrvá 
do 15. 12., vestibul knihovny.
TVORBA HRAČEK A HERNÍCH PŘEDMĚTŮ OČIMA STUDENTŮ SŠPU OPAVA 
– 1. 11. –  22. 12., oddělení pro dospělé.
PASJA – VÁŠEŇ – souborná výstava. Derniéra, 2. 11. v 17 h., prostory knihovny.
SVATOMARTINSKÉ POSEZENÍ – nová vína s R. Zwingerem. 7. 11. v 17 h. 
Pobočka Kateřinky.
JAK ZACHÁZET S FINANCEMI aneb Jak se nedostat do dluhů – beseda. 
28. 11. v 17 h. Pobočka Kateřinky.
ADVENT – setkání Klubu maminek s vánoční tematikou. 29. 11. v 10 h. Poboč-
ka Kateřinky.
POBOČKA KATEŘINKY V DETAILECH – fotografická výstava studentek SŠPaU. 
1. 11. – 31. 12. Pobočka Kateřinky.
KKF – Klub Kavárenských fotografů: Krajina, momentka, zátiší. Pobočka Kyle-
šovice.



25

Kulturní a sportovní kalendář

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
VŮNĚ VÁNOC V DOBÁCH VÁLKY. 9.–30. 11. Národní památník II. světové války.
LEOPOLD PARMA MEZI PŘÁTELI. Vernisáž 14. 11. v 17 h., potrvá do 15. 4. 
2018. Památník Petra Bezruče.
PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. 2018. Historická výstavní budova.
ARCHEOLOGICKÉ POKLADY VE SBÍRKÁCH SZM. Potrvá do 19. 11. Historická 
výstavní budova.
VALENTIN DRŽKOVIC – KRESBY Z PAŘÍŽSKÉ ZOO. Potrvá do 18. 2. 2018. 
Historická výstavní budova.
PETR BEZRUČ V HUDBĚ A UMĚNÍ. Potrvá do 3. 11. Památník Petra Bezruče.
PETR BEZRUČ – BARD PRVÝ, CO PROMLUVIL. Potrvá do 18. 2. 2018. Historic-
ká výstavní budova.
PŘÍRODOU S LUDVÍKEM KUNCEM. Výstava akvarelů. Potrvá do 26. 11. Histo-
rická výstavní budova.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 26. 11. Arboretum Nový Dvůr.
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá 
do 1. 4. 2018. Arboretum Nový Dvůr.
VĚRNI ZŮSTANEME. BOJOVÁ CESTA ČESKOSLOVENSKÉ JEDNOTKY V SSSR. 
Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové války.
PAINTED BY AIR – NAMALOVÁNO VZDUCHEM. Výstava obrazů malířky a spi-
sovatelky I. Hoňkové. Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové války.

AKCE
OSTRAVSKÉ GESTAPO A OSUDY JEHO KONFIDENTŮ. Přednáška R. Sedi. 
1. 11. v 17.30 h. Historická výstavní budova. 
HALLOWEEN V NOČNÍM MUZEU. Speciální program nejen pro děti. 3. 11. 
v 18–20 h. Historická výstavní budova. Doporučujeme rezervaci na neumano-
va@szm.cz.
PANCÉŘOVÁ LEGENDA – ŠIKOVATEL KURT KNISPEL. Přednáška V. Schildber-
gera. 7. 11. v 17.30 h. Historická výstavní budova.
DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ. Komentovaná prohlídka památníku v 11 h. 
a zpřístupnění symbolického hřbitova. 11. 11. Národní památník II. světové 
války.
PŘÍBĚHY KRÁLOVSKÝCH ŠPERKŮ. Přednáška K. Rodana. 15. 11. v 17.30 h. 
Historická výstavní budova.
KŘEST KNIHY – LITULTOVICE. 20. 11. v 17 h. Historická výstavní budova.
VEČER VÍTĚZŮ. Slavnostní vyhlášení výsledků recitační soutěže Stužkonoska 
modrá. 24. 11. v 18 h. Památník Petra Bezruče.
ROZLOUČENÍ SE SEZONOU V PAMÁTNÍKU. Celodenní program nazvaný 
Vůně Vánoc v dobách války. 26. 11. Národní památník II. světové války.
MALOVÁNÍ BANĚK. 27. 11. – 22. 12. Po–Pá v 8–18 h. Historická výstavní budova.
KŘEST KNIHY – ANDĚLÍN GROBELNÝ: VZPOMÍNKY. Křest nové publikace 
P. Šopáka. 28. 11. v 17 h. Historická výstavní budova.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, facebook.com/kupecko
VÝSTAVY – Architektura ve fotografii polských autorů – potrvá do 22. 11., 
Faces of Vancouver (Natalie A. Rollko) – 23. 11. v 18 h. Stálé výstavy: Kurt 
nafurt, Opava železniční.
KINO – 1. 11. v 18 h. Čtverec, 7. 11. v 18 h. Víno nás spojuje, 8. 11. v 18 h. 
Fantastická žena, 14. 11. v 17 a v 19 h. Lion + Oklamaný (pocta Nicole Kid-
man), 21. 11. v 18 h. Zahradnictví: Nápadník, 22. 11. v 18 h. Vražda v Orient 
expresu, 28. 11. v 18 h. Milada, 29. 11. v 18 h. Kanadské dokumentární filmy 
(v rámci projektu Dny Kanady v MSK)
HUDBA – 15. 11. v 18.30 h. Radostné zpívání (koncert komorních pěveckých 
sborů z Ostravy a Opavy)
AKCE – 3. 11. v 19 h. Halloweenská párty, 6. 11. v 19 h. Petr Bezruč v KUPE 
+ Dobrozdání (koncert), 9. 11. v 18 h. Na vodárně s hradním architektem 
Z. Lukešem, 25. 11. v 20 h. Kateřinská zábava (pořádá SVČ), 30. 11. v 18 h. 
Přednáška o přírodovědných objevech v kanadském výzkumu J. Pazdery 
(v rámci projektu Dny Kanady v MSK)

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Jan Kavan: The E (quinox:clipse) 
– tanec a choreografie: K. Nováčková, violoncello, live electronics: J. Kavan, 
video art: L. Medek (9. 11. v 17 h., Matiční dům), Pavel Matoušek/Tiché 
roky – zahájení výstavy 16. 11. v 18 h., potrvá do 15. 12. (Galerie Cella), Adam 
Hejduk/V barevném znění – potrvá do 10. 11. (Galerie Cella), (Sebe)projekce: 
Nela Bártová/A pak už ne – potrvá do 15. 12. (Matiční dům)
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Stavby, které mám rád – přednáška Z. Lukeše 
(10. 11. v 17 h.), 10 miliard – co máte na talíři? – promítání filmu z festivalu 
Jeden svět (21. 11. v 18 h.), Beseda k založení komunitní lesní školky – pořá-
dá Spolek Lesní klub Zvonek (23. 11. v 17 h.), Opavské noční kupé – skupina 
účinkujících hovoří na společné téma (28. 11. v 18 h., kavárna Evžen, Lepařova)

SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.
webnode.cz) – Povídání s dulou: 14. 11. v 16.45 h.
BRICKS4KIDZ (www.bricks4kidz.cz) – Workshop se stavebnicí LEGO – pro 
děti (4., 11., 18., 25. 11. v 9.30–11.30 h.) 

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  7. 11. 18.00 ALEXANDR FESIK – přednáška z homeopatické-
ho cyklu, téma: Angíny, bronchitidy, zápal plic

23. 11. 19.00 ALEŠ TAJOVSKÝ – silnicí 101 západním pobřežím 
severní Ameriky, z Vancouveru do San Diega

30. 11. 19.00 ÁZERBÁJDŽÁN – země protikladů, Baku – histo-
rické stavby, moderní mrakodrapy, 4 000 let staré 
skalní kresby, bahenní sopky. Beseda s P. Brady 
a P. Měkýšem.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

5. 11. 10.00 a 16.00 KOCOUREK MODROOČKO. DS Sáček LD SVČ, pro 
děti od 4 let.

10. 11. 19.00 KRÁL UMÍRÁ. DK Pod kamenem tma LD SVČ, pro 
mládež a dospělé.

12. 11. 10.00 a 16.00  JAK ŠLO VEJCE NA VANDR. Divadlo loutek Ostra-
va, pro děti od 3 let.

19. 11. 10.00 a 16.00   POHÁDKY Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY. Divadlo 
Scéna Zlín, pro děti od 3 let.

25. 11. 17.00 MAMMA 2 MIA. Představení z letního divadel-
ního tábora pod vedením D. Kollmanna, pro děti 
od 10 let.

26. 11. 10.00 a 16.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH. Kejklířské divadlo Já to jsem 
(V. Marčík ml.), pro děti od 3 let.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU – 2. 12. v 16 h., 3. 12. v 10 a 16 h. 
(od listopadu předprodej vstupenek v loutkovém divadle vždy v době neděl-
ních představení).

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  5., 12., 
19., 26. 

11.

  9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

  5. 11.   9.00–12.00 ZÁKLADY STŘELBY Z LASEROVÉ PUŠKY. Nácvik 
střeleckých dovedností, info: R. Hejduková, pro 
předem přihlášené.

23. 11. 18.00 ZÁHADNÁ A DRSNÁ NAMIBIE. Foto a video pro-
jekce K. a M. Motani. Předprodej Sluna. Loutkové 
divadlo.

24. 11. 17.30–21.30 MINIZOO PŘI SVÍČKÁCH. Zažijte sváteční atmo-
sféru po setmění.

25. 11. 20.00 KATEŘINSKÁ ZÁBAVA. Posezení u cimbálu, info: 
pí. Poláková, tel.: 553 712 821, estetika@svcopava.
cz. Vodárenská věž KUPE.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI, DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
KC LIPTOVSKÁ – TRÉNINKOVÁ KAVÁRNA ANIMA VIVA, tel.: 739 404 544, 
poradna@animaviva.cz. III. workshop – kulatý stůl otevřený pro odbornou 
i laickou veřejnost na téma „Společně k podpoře efektivní komunitní péče a de-
stigmatizaci osob s duševním onemocněním“ – 15. 11. v 9 h. Vánoční vločky 
trochu jinak (tvořivá dílna) – 28. 11. ve 14 h.
KE-LIAN HARMONIE TĚLA A DUŠE, Dolní náměstí 21, 1. poschodí, tel.: 
605 205 857, www.idaopava.cz. 13. 11. v 17.30 h. Poodhalení temného závoje 
minulých životů (přednáška), 25. 11. v 10 h. intenzivní meditační seminář.
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, tel.: 731 654 419, www.lovecowork.cz. 8. 11. 
v 18 h. Jak se zbavit podzimních depresí?, 15. 11. v 8 h. Zastavme se!, 22. 11. v 18 h. 
Poznejme se (pouze pro členy), 24. 11. v 9 h. Nové byznys modely ve 4. průmyslové 
revoluci, 28. 11. v 9 h. Master Mind skupina, 30. 11. v 9 h. Lean v kostce.
HOLOS – KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM, Marie Dolanské 12, Opava-
-Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz. 8. Transpersonální fórum (4. 11. 
v 9 h.). Rodinné konstelace (11. 11. v 9–18 h.). Vernisáž obrazů S. Grofa – zážitky 
z LSD sezení (21. 11. v 18 h.). Výroba adventních věnců (22. 11. v 16–19 h.). 
Skupina sdílení LOTOS (29. 11. v 15–17 h.). 
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Den 
pro maminky – zdravé obouvání – 3. 11. (od 8.30 h. program pro maminky, 
v 10 h. beseda s fyzioterapeutem, Liptovská 21). Průvod světýlek – 3. 11. (zá-
bavné odpoledne pro celou rodinu, nutná rezervace, Jateční 7).



26

Kulturní a sportovní kalendář 

Kultura

HLÁSKA 11/2017

EUROTOPIA, NZDM Klub Modrá kočka, tel.: 731 613 482, www.opava.euro-
topia.cz.  Pro děti od 6 do 15 let – téma měsíce – Zdraví je IN. 6. 11. v 15.30 h. 
Hygiena je základ + výroba mýdla (preventivní program), 13. 11. v 15 h. Tvořivé 
okénko (Hand made Bomby do koupele), 23. 11. v 15 h. Preventivní program 
s promítáním (Porucha příjmu potravy), 28. 11. v 15 h. Kuchařské okénko 
(Zdravé želé bonbony). 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Střední průmyslová škola stavební Opava, Mírová 
3, tel.: 553 627 952. 30. 11. od 16 h.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Církevní konzervatoř Opava, Beethovenova 1, tel.: 
776 598 563, www.konzervator.cz. V rámci tohoto dne proběhne koncert studen-
tů, představení jednotlivých oborů, prohlídka budovy a další. 9. 11. v 10–17 h.
UKÁZKOVÁ HODINA PRO PŘEDŠKOLÁKY, ZŠ E. Beneše 2, tel.: 606 288 300, 
606 808 437, www.zsebenese.opava.cz. Informace o výuce, diskuze s třídními 
učiteli a vedením školy, prohlídka školy. 9. 11. v 16 h.
JAK PÉCT A VAŘIT Z KVÁSKU – s lepkem i bez. Přednáška, Květ lotosu, Hrn-
čířská 9. Přednáší Jana Berková. Rezervace místa a info na kvaskovakucharka@
seznam.cz, 732 286 192, www.kvaskovakucharka.cz. 24. 11. v 17 h.
JAK PÉCT CHLEBA Z PŘÍRODNÍHO KVÁSKU. Praktický kurz. Květ lotosu, Hrn-
čířská 9. Kurzem vás provede Jana Berková. Rezervace místa a info na kvaskova-
kucharka@seznam.cz, 732 286 192, www.kvaskovakucharka.cz. 25. 11. v 9.30 h.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY
13. 11. 15.00 KVALITA ŽIVOTA V SENIORSKÉM VĚKU. 

Přednáška J. Siostrzonka. Pořádá StOpa. Klub 
důchodců, Masarykova 25.

22. 11. 18.00 STARÝ ZÁKON A VÝTVARNÉ UMĚNÍ: ADAM 
A EVA. Přednáší M. Pavlíček (Katedra dějin umění 
FF UP Olomouc). Fara Českobratrské církve evan-
gelické, Lidická 2.

25. 11. 13.30–19.00 FENOMÉN BRUNO GRÖNING. Po stopách 
zázračného „léčitele“. Promítání dokumentárního 
filmu. Bližší info: www.bruno-groening.org/cs, tel.: 
776 667 513. FPF Slezské univerzity, Hradecká 17, 
učebna H3. 

27. 11. 15.00 MY A DROBNÉ PAMÁTKY V KRAJINĚ. Před-
náška T. Skalíka. Pořádá StOpa. Klub důchodců, 
Masarykova 25.

28. 11. 17.30 NARUŠENÁ PÁTEŘ – BOLAVÁ ZÁDA. Přednáška 
R. Uhrina s praktickými ukázkami cvičení. Klub 
Zdraví, Na Rybníčku 60, suterén.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  2. 11. 

a 7.–10. 11.
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH 
FILMŮ. Viz 19.

  4. 11. 18.00 A DO PYŽAM! Třeskutá komedie, hraje ŠAMU 
Štítina. Kulturní dům Na Rybníčku.

11. 11. 19.00 MAOK. Hudba vnitřních krajin. Předprodej 
na www.maok.cz. Kulturní dům Na Rybníčku.

12. 11. 17.00–21.00 VEŘEJNÁ TANČÍRNA. Pro příznivce společen-
ských tanců, pořádá TŠ Vítr – Mirek Spáčil (tel.: 
603 527 133). Sál Marianum Opava.

14. 11. 13.00–17.00 SVÁTEK SENIORŮ. Přednášky, tělesné vážení, mě-
ření tlaku, cukru, čajovna, cimbálová muzika atd. 
Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2.

14. 11. 14.00 DEN DIABETIKŮ A KARDIAKŮ. Od 14 h. měření 
tlaku a cukru, od 14.30 h. přednášky: Dieta diabe-
tika 4. část – lékařka Palečková, Srdečně – cévní 
nemoci – lékařka Hartmannová. Pořádá Svaz 
postižených civilizačními chorobami v ČR. Aula 
Církevní konzervatoře, Beethovenova 1.

16. 11. 19.00 KONCERT SKUPINY AMADEUS. Opavská kapela 
hrající folk a blues. Café Evžen, Lepařova.

24. 11. 
a 25. 11.

ADVENT NA ZEMĚDĚLCE. 10. ročník tradiční 
akce, 24. 11. v 9–18 h., 25. 11. v 9–17 h. Viz str. 19.

28. 11. 18.00 VÁNOČNÍ ROZJÍMÁNÍ. Adventní koncert Š. Raka 
a A. Strejčka. Kostel sv. Václava. Viz str. 21.

30. 11. MAGICKÝ KLAVÍR V PROMĚNÁCH ČASU 2017. VI. 
ročník festivalu pořádaný ZUŠ V. Kálika Opava. Pestrý 
program zakončený recitálem klavíristy a varhaníka 
M. Kozáka. Prostory Církevní konzervatoře Opava.

  5. 12. 18.00 VÁCLAV HYBŠ S ORCHESTREM. Tradiční pro-
sincový koncert pořádá Agentura Karla Kostery. 
Vystoupí herec J. Laufer a další muzikáloví sólisté. 
Předprodej Sluna. Kino Mír.

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.
sportperfekt.cz. 23. a 30. 11. v 9.40 h. Cvičíme s dětmi, 21. 11. v 15.30 h. a 24. 11. 
v 17.30 h. bodyART, 25. 11. v 9 h. Festival jógy.
CZECH BEAST GYM OPAVA, nám. Sv. Trojice 11, tel.: 777 281 404, www.
czechbeast-gymopava.cz. Nové lekce Kettlebell lifting, individuální tréninky 
šité na míru. Dětské koncepční tréninky.
Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Redakční uzávěrka je 12. listopadu. 

Začalo to v  říjnu roku 2007 – tehdejší 
pracovníci PR oddělení Charity Opava 
Ludmila Vicherková a Marek Chovanec 

se  spolu se  Štefanem Gúberem z  Chráněné 
dílny svatého Josefa zamýšleli nad tím, jak 
lidem atraktivně představit práci Charity. 
A  protože Štefan Gúber byl absolventem 
Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské uni-
verzity v Opavě, napadlo je uspořádat foto-
soutěž s tematikou charitní práce. Když pak 
na  webu vyhlásili první ročník fotosoutěže 
Můj svět, vůbec neměli tušení, že stojí u za-
čátku uznávaného klání amatérských foto-
grafů z charit celé České republiky. 

V  těchto dnech Můj svět vstupuje do  jubi-
lejního 10. ročníku. Fotosoutěž je od  samé-
ho počátku spjata se  jmény světoznámého 
fotografa Jindřicha Štreita a Jiří Siostrzonka, 
kteří rok co rok pravidelně zasedají v odbor-
né komisi hodnotící stovky fotografií a účast-
ní se také slavnostního vyhlašování výsledků.  

Okruh amatérských fotografů, kterým je sou-
těž určena, se kromě zaměstnanců a dobro-
volníků časem rozrostl také o klienty charit.  
„Všichni dohromady již deset let zaznamená-
vají prchavé okamžiky radosti i  smutku, vzá-
jemného porozumění a  souznění a  dalších 
neopakovatelných emocí, s  nimiž se  setkávají 
při své záslužné sociální práci pro druhé,“ uve-
dl ředitel Charity Opava Jan 
Hanuš. Patronát nad novou 
kategorií pro klienty, nazva-
nou „Jak to vidím já“, převza-
la v  roce 2013 společnost 
Asekol, která je od  té doby 
partnerem soutěže. Nejinak 
je tomu i letos. Opět se bude 
soutěžit v kategoriích Portrét, 
Život kolem nás a v již zmíně-
né kategorii pro klienty Jak 
to vidím já. Podrobná pravi-
dla soutěže, do  níž je možno 
posílat snímky až do  konce 

ledna příštího roku, najdete na  webových 
stránkách www.charitaopava.cz.

Od samého začátku soutěže jsou vítězné sním-
ky po vernisáži vystavovány v řadě měst České 
republiky, přičemž zájem o  pořádání výstavy 
rok od  roku roste. Původní záměr pořadatelů 
z roku 2007 se tak naplňuje více než vrchovatě.

Můj svět představuje charitní práci již 10 let



27

Školství

Opavu poznávali 
studenti z různých 
koutů světa

Kdo bude vítězem Stužkonosky modré?

Základní škola Ilji Hurníka v  Opavě 
se  stala na  týden domovem pro osm 
zahraničních studentů. Díky světové-

mu projektu Edison měli možnost poznat 
naše město, zvyklosti i  výuku ve  škole. Stá-
žisté přicestovali z  Jordánska, Egypta, Ekvá-
doru, Gruzie, Indie, Mexika, Srbska a Turecka.

Velkolepé přivítání zažili studenti hned prv-
ní den svého pobytu. V  zaplněném kostele 
svatého Václava vystoupily pod taktovkou 

světově uznávané ka-
talánské dirigentky Eli-
senda Carassco školní 
sbory Cvrčci a  Domino a  další známé české 
sbory Permoník z Karviné a Motýli Šumperk. 

Během dalších dní studenti navštěvovali 
jednotlivé třídy, kde prezentovali svou zemi, 
jazyk, písmo, kulturu a  zajímavosti, ale také 
například společně s  dětmi tančili nebo si 
předávali kontakty. Děti tak měly vynikající 

možnost setkat se  s  cizí kulturou, komuni-
kovat ve světových jazycích (angličtina, špa-
nělština, němčina) a poznat daleké, dokonce 
i  velmi exotické země. „Z  návštěv studentů 
byli žáci přímo nadšeni. Milé a  přátelské stu-
denty zájem dětí velmi těšil a netajili se svými 
kladnými emocemi,“ uvedla ředitelka školy 
Monika Jarošová.

Umění mezilidské komunikace dnes ne-
patří k  zpochybňovaným dovednos-
tem člověka, dokonce v  řadě profesí 

ji v konkurzech na přijetí do zaměstnání na-
lezneme mezi prvními požadovanými před-
poklady. Jednou z  cest ke  zdokonalování 
mluveného projevu je i průprava k přednesu 
uměleckého textu prózy i poezie. Pokud ro-
diče svým dětem předčítali či vyprávěli před 
spaním, návaznost ve  škole je samozřejmě 
snazší, ale i tak je důležitým úkolem školy dát 
dětem již na základní škole základní doved-
nosti umění mluveného uměleckého proje-

vu a recitace. Nejrůznější školní akce se pak 
stávají i prvními přehlídkami jejich získaných 
dovedností a schopností. A přirozená soutě-
živost dětí se může stát i přirozenou pobíd-
kou pro uspořádání školních soutěží, případ-
ně soutěží meziškolních v rámci města. 

V Opavě se v minulosti takové soutěže sku-
tečně konaly. Letošní jubileum Petra Bezruče 
dalo z podnětu Zdenky Pfefferové vzniknout 
iniciativě k obnovení městského kola soutě-
že v  uměleckém projevu a  recitaci základ-
ních škol Opavy. Ta nese symbolický název 

Stužkonoska modrá a  uskuteční se  v  pátek 
24. listopadu v Obecním domě. 

Odborné porotě soutěže bude předsedat Al-
fred Strejček, jeden z nejlepších českých re-
citátorů a  metodiků uměleckého přednesu. 
Po  skončení soutěže budou moci účastníci 
i  jejich učitelé v semináři s členy poroty po-
drobněji zhodnotit jednotlivé výkony v sou-
těži a v 18 hodin pak nejlepší recitátoři měst-
ského kola vystoupí na večeru Věnec vítězů 
v Památníku Petra Bezruče, na němž si také 
převezmou svá soutěžní ocenění.

Krátce

Ludmila Svobodová by oslavila 90 let
Celý aktivní život pečovala o nejmladší gene-
raci, v důchodě se pak věnovala generaci své. 
Ludmila Svobodová se narodila 11. listopadu 
1927 na Slovensku, které v roce 1939 musela 
opustit a  přestěhovat se  do  Brna. Do  Opavy 
přijela o  sedm let později, kde začala praco-
vat jako výpomocná učitelka mateřské školy 
v Opavě na Jateční ulici a poté působila v ma-
teřské škole v  Hlubočci, Čakové. V  březnu 
1951 se provdala za Josefa Svobodu a násle-
dovala jej do Jeseníku. V červnu 1954 se pře-
stěhovali do Bruntálu, kde pracovala jako ře-
ditelka mateřské školy a narodil se jí zde syn 
Josef. Do Opavy se vrátila v roce 1963, kdy po-
kračovala ve své práci jako ředitelka mateřské 
školy na Sadové ulici. Posledním jejím působi-
štěm byla Mateřská škola Mnišská. Ve školství 
strávila Ludmila Svobodová 36 let, vychovala 
stovky dětí, které se k ní hlásily i po 32 letech. 
Ani v  důchodu nesložila ruce do  klína. V  le-
tech 1999–2011 se věnovala oblasti péče o se-
niory, kdy zajišťovala provoz Klubu důchodců 

v Opavě na Kasárenské 12 a poté na Horním 
náměstí 49. Její cesta životem skončila 4. září 
2017.

Šrámkova v Evropském parlamentu
Jako odměnu za  dosavadní práci v  projek-
tu Světová škola a  na  základě dlouhodobé 
spolupráce s organizací Člověk v tísni, o. p. s., 
a Global Schools, které se zabývají začleňo-
váním globálních témat do  výuky, získala 
Základní škola Šrámkova možnost delego-
vat svého zástupce na studijní cestu do Ev-
ropského parlamentu. Za opavskou instituci 
se do Štrasburku vydala Eva Halfarová, která 
se Světové škole a globálnímu rozvojovému 
vzdělávání dlouhodobě věnuje. Mimo jiné 
se pedagožka zúčastnila plenárního zasedá-
ní a také prezentovala práci a úspěchy školy.

Minidomino zve zájemce do svých řad
Již druhým rokem si mohou děti od 3 do 6 let 
zazpívat každý čtvrtek od  16 do  17 hodin 
v pěveckém sboru Minidomino, který fungu-

je při Základní škole Ilji Hurníka v Opavě. Pra-
videlné zkoušky probíhají v  hudebně školy 
na Pekařské ulici. 

21. ročník Opava cantat 
Středoškolské pěvecké sbory opět míří 
do  Opavy. Na  Mendelově gymnáziu začne 
9. listopadu finálová přehlídka Opava can-
tat. Z  celé republiky přijede 14 sborů, při-
čemž polovina vystoupí v soutěžní kategorii 
a 7 v přehlídkové. K vidění budou sbory dívčí, 
mužské a smíšené, sbory z Prahy, Náchodu, 
Českého Těšína, Rokycan, Valašského Meziří-
čí, Orlové, Litoměřic a další. V porotě zased-
nou odborníci na  sborový zpěv a  hlasovou 
výchovu v  čele s  ukrajinskou sbormistryní 
a pedagožkou Allou Sheiko. Zahajovací kon-
cert bude v  pátek 10. listopadu v  kostele 
svaté Hedviky, kdy od  19.30 hodin zazpívá 
loňský vítěz – Gybon Hradec Králové. Ná-
sledující den ve  stejný čas pak bude patřit 
závěrečnému koncertu ve  dvoraně zámku 
v Hradci nad Moravicí. 

Foto: ZŠ Ilji Hurníka



28

Zábava

HLÁSKA 11/2017

Listopadová křížovka
Příběh ze života. Josef čekal se svou vyvolenou přírůstek v rodině. Jeho žena si přála dceru Kamilu. Jednou na procházce před porodem 
se ze zanedbaného domu, který právě míjeli, vyřítila obtloustlá ženština v teplákách a s cigaretou v puse a hrubým hlasem zahučela na špina-
vé děcko, hrající si u popelnic: „Kamylo, domů!“ Nastávající maminka náhle pronesla definitivní verdikt: „Teda… (dokončení v tajence křížovky).“

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás získají termohrnek s logem města. Zvlášť vylosujeme jednoho 
výherce, který nám zašle správné odpovědi na přesmyčky, sudoku i kří-
žovku. Ten také navíc obdrží rodinnou hru Tajemná Opava od  Lucie 
Seifertové. Své odpovědi zasílejte do 12. listopadu, a to buď na adresu: 
Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opa-
va, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také 
na podatelně magistrátu. Tajenka říjnové křížovky zní: Asi jsem ke sma-
žení použila olej na šicí stroje. Řešení sudoku je: 10 rodin (2+4+3+1). 
Přesmyčky – názvy rybníků: Rakovec, Vrbovec, Raduňské, Bezedno, 
Návesní, Bobrov, Přehyně, Nezmar, Lihovarský, Štěpán. Láhev na vodu 
si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Věra Šturzová, Marie Březinová 
a Alexander Hampel. Větrovku navíc získá: Tomáš Hrubý. 

Přesmyčky
Názvy kopců a vrchů opavského okresu. Nacházejí se u Budišova 
n/B., Háje ve Slezsku, Hrabyně, 2x u Hradce n/M, Jakartovic, Kajlovce, 
Malých Heraltic, Nových Sedlic a Sádku.

Sudoku s číselnou výplňkou
Osobnost regionu. V tajence se dozvíte jméno a příjmení rakouského cesto-
vatele a jazykovědce českého původu (1887–1967). V mládí sbíral na Hlučín-
sku lidové písně a pořekadla, později vědecky pracoval v Africe a Asii. Tajenku 
odhalíme tak, že v její první pětipísmenné části nahradíme číslice 4, 5, 6, 7 a 9 
písmeny: L, A, E, P, V a v její druhé sedmipísmenné části za čísla 1 až 7 dosadí-
me písmena: S, Š, A, E, E, B, T. Číselná doplňovačka s šedými „slepými“ políčky, 
která je vložena do obrazce sudoku, se s ním číselně shoduje. Do doplňovačky 
se doplňují (vyjma tajenky) tato čísla: 29, 68, 97, 98 – 152, 247, 362, 365, 436, 
679, 815, 819 – 2154, 8769 – 46827, 62437, 71395, 79285, 91564 – 9187432. 

 I  CHOV  VRAN

 LEVÁ  IRKA  

 NA  PAKONI

 OBUV  A  DAR

 PO  LEVICI

 PŘECE  O  HOLI

 RŮST  HORÁKA

 SVÁL  TĚ

 UHAŠEN

 VEČER  OHRANÁ

1 8 4 3

8 1 2 3 9

4 9 1 6 3

7 8 6 2 5

4 7 8 5 6

6 9 2 1

Pomůcka: Český
Legendární

anglický
fotbalista

Průmyslová
Méně čas-
té ženské

jméno

Louh 
sodný

(chem. vz.)

Ohebná
gumová
trubice

Menší
přepravní

obaly

Choa, IHK, akademický a obchodní Strup Kontrolní Terbid Zn. švýcar. Německy Slovensky Patřící CínovodíkOppl, Rah, sochař komora otisk sazby ytria hodinek "ráhno" "orel" Inkovi
TKPE (Vladimír) (něm. zkr.)

Řecká pís- Orografiemena "O"

Částečně
upravit

hráběmi

Laskavec
Jedovaté
tropické
stromy

1. DÍL
TAJENKY

Sklon Anglicky Cizí muž. jm.
Chem. zn. terénu "prase" Deska zn.
lawrencia Praskání Asijský Odeon

jelen (obecně)
Egypt. bůh Čínská auto- SPZ

Spojení Memfidy nomní oblast Trebišova
liter Český ra- Odpad Důraz

diolokátor z obilí na tónu

Opět Zn. kotlů

Kvůli
(Krnov)

Bodavý Vhčit
hmyz mlhou

Akvar. ryby Mečení Independent

Část Vídně Býv. zkr. že- Colleges & Život
lezn. trati Tur- Přístav Universities (z latiny)
nov – Kralupy na Istrii of Texas

Rakouské
město

(Tyrolsko)

Čes. polit. Český Římská 4strana skokan na
Zkr. adreno- lyžích Sídlo v

leukodystrofie Kód Ukrajiny Mozambiku

2. DÍL
TAJENKY

Stlačit

Letadlo tlačítko
počítačové

myší

Učitelský Citoslovce
stůl střelby



29

Inzerce

Je tomu už 25 let, co jsme začali prodávat a pronajímat vaše 
domečky a byty. A byly to časy! Na vyvolání fotek se čekalo dva 
týdny, takže jsme nemovitosti obcházeli s polaroidem, který 
dělal fotky příšerné, zato hned. Měli jsme pevnou linku, a když 
jsme opustili kancelář, nikdo se nám nedovolal. Nabídky jsme 
publikovali ve vitrínách a později tiskli v černobílých Realitních 
novinách. A za všech okolností jsme chtěli jednat fér. 

Po 25 letech jsme na internetu i Facebooku, všichni máme 
mobily a Realitní noviny vydáváme barevné. Naši pevnou linku ale 
máme dál. A dál jsme realitní kanceláří rodinného typu, která dbá 
na dobrou pověst a spokojenost našich milých klientů.

www.1.realitka.cz | tel. 553 716 551

Už 25 let jsme 
v  realitách 
jako   doma.

SERVIS
PRODEJ

STIHL ANDREA MADEROVÁ, 
Hradec nad Moravicí, Opavská 711, 

tel.: 734 649 765, 553 783 130

ČAS NA TO, 
CO VÁS BAVÍ.

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 73 795 109

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

11_Hlaska_OPAMETALl 92,5x62,5_tisk.pdf   1   18. 10. 2016   10:52:11
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, Opava Jaktař, Rezervace na tel.: 553 710 090

Podrobnosti o akcích na www.raketabowling.cz

Chcete se opravdu dobře najíst i napít, výborně se pobavit 
a zahrát si u toho třeba bowling? Tak to je nejvyšší čas 

si u nás zamluvit stůl, salónek nebo celou restauraci.

CHYSTÁTE SE USPOŘÁDAT

 Máme pro Vás k dispozici 6 drah bowlingu, 2 restaurace s barem a 3 salónky.
 Celková kapacita je až 300 míst a všude je zajištěna dokonalá výměna vzduchu.
 Jsme připraveni kvalitně uspořádat všechny Vaše firemní a rodinné oslavy. 

 Nájem u nás neplatíte.
 Můžete bezplatně využít našeho prostorného parkoviště 

a zastávka MHD je přímo u našeho sportovně zábavního centra.

VEČÍREK?VÁNOČNÍ

HOSPODA U MOSTU 

Rozvážka obědů pro seniory až do domu
Rozvážka obědů fi rmám a jiným zájemcům

Catering

HOSPODA U MOSTU HOSPODA U MOSTU 
& CATERING

Rozvážka obědů pro seniory až do domu
Rozvážka obědů fi rmám a jiným zájemcům

Šárka Sendlerová
Bezručovo nábřeží 54, 747 41 Branka u Opavy
Tel.: 607 691 806, 775 399 229, e-mail: SarkaSendlerova@seznam.cz
www.hospodaumostu.cz



30

Sociální služby

HLÁSKA 11/2017

Foto: Charita Opava

Krátce

Svátek seniorů 
Střední zdravotnická škola v  Opavě již 
po čtvrté pořádá pro seniory k jejich svátku 
akci zaměřenou na podporu zdravotního po-
vědomí. Kromě přednášek, například primá-
ře Radomila Pluschkeho na téma Diabethes 
melitus, a odborného poradenství bude při-
pravena řada aktivit zaměřených na zdravot-
ní a sociální aspekty stáří. Zájemci si mohou 
nechat změřit krevní tlak, cukr či cholesterol, 
dozví se, jak si upravit jídelníček v závislosti 
na  svém BMI, seznámí se  se  základy první 
pomoci či mohou zhlédnout ukázky rehabi-
litačních cvičení nebo techniky míčkování. 
Posedět či odpočinout si mohou v  čajovně 
a  kinokavárně při poslechu cimbálové mu-
ziky. Den seniorů se uskuteční 14. listopadu 
od  13 do  17 hodin v  budově školy ve  Dvo-
řákových sadech. Akci finančně podpořilo 
i město Opava. 

Kurzy bezplatného poradenství pokračují
V minulém čísle Hlásky jsme vás informovali 
o poradenských kurzech pro veřejnost, které 

připravil Ústav ošetřovatelství Fakulty veřej-
ných politik v  Opavě (FVP) v  rámci Edukač-
ního centra. První kurzy proběhly již v  říjnu 
a další pokračují v listopadu a prosinci. Úterý 
14. listopadu bude věnováno tématu Ergo-
nomie a  ergoterapie, jehož součástí bude 
ukázka bezbariérového bytu, jízda na  inva-
lidním vozíku a  péče o  imobilního pacienta 
pomocí stropního závěsného systému. Ná-
sledně na něj naváže téma Péče o imobilního 
pacienta – prevence proleženin a  polohová-
ní. Kurz, který se  uskuteční 28. listopadu, je 
vhodný pro osoby, které pečují nebo budou 
pečovat o  svého nepohyblivého blízkého 
v domácím prostředí. Zájemci si budou moci 
vyzkoušet polohování nemocného, seznámí 
se  s  postupy, tipy a  pomůckami, které zlep-
šují a  usnadňují tuto péči. Poslední z  kurzů 
s názvem Kardiovaskulární prevence se bude 
konat 5. prosince, kurz je vhodný pro osoby, 
které chtějí, změnit životní návyky, tj. upravit 
stravovací návyky, pravidelnou fyzickou akti-
vitu, zanechat kouření, kontrolovat hmotnost, 
kompenzovat chronický stres. Kurzy se usku-

teční vždy od 15.30 do 17.30 hodin v budově 
FVP na Bezručově náměstí 14. Kapacita kurzů 
je však omezená, proto je vhodné se  na  ně 
dopředu přihlásit, a to buď osobně na vrátni-
ci v  budově FVP, telefonicky: 553  684  160 či  
e-mailem: zuzana.hlubkova@fvp.slu.cz.

Den pěstounství
Moravskoslezský kraj pořádá 18. listopadu 
zábavnou akci v Dolní oblasti Vítkovice nejen 
pro pěstounské rodiny. Ty budou mít vstup 
do Velkého a malého světa techniky v době 
od  10 do  20 hodin zdarma, ostatní zájemci 
budou mít 20% slevu. Po celý den bude pro-
bíhat doprovodný program pro malé i velké 
– od 11 do 13 hodin vystoupení a workshop 
Parkouru, od  14 do  16.30 se  pak představí 
děti žijící v náhradních rodinách a v 17 hodin 
mohou příchozí zhlédnout promítání filmu 
Nickyho rodina. K bezplatnému vstupu bude 
pěstounskou rodinu žijící na Opavsku oprav-
ňovat voucher, který si může vyzvednout 
do 15. listopadu na oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí opavského magistrátu.  

Chobotničky pomáhají 
nedonošeným dětem 

Vzpomínka na klienty hospice

Do  projektu Chobotničky pro kulíšky 
se zapojili zaměstnanci a klienti soci-
álně terapeutické dílny Charity Opava 

Radost. Facebooková skupina s  tímto ná-
zvem má přes pět tisíc aktivních členů, kteří 
háčkují chobotničky s cílem podpořit rodiče 
a miminka, jež po předčasném porodu pobý-
vají na neonatologickém oddělení.

A  jak mohou pletené chobotničky pomáhat 
nedonošeným dětem? Podle speciálního 
dánského výzkumu připomínají chapadélka 

chobotniček nedonošeňátkům pupeční šňů-
ru jejich maminky. Miminka mají tendenci 
k úchopu a díky tomu, že mají při ruce chapa-
délka, si netahají za zavedenou sondu či jiné 
hadičky. Cítí se bezpečněji, jsou klidnější a tím 
pádem také stabilnější a lépe prospívají.

„Tento projekt nás nadchl a mně přišlo symbolic-
ké, aby minimálně jedna chobotnička z našeho 
střediska odešla k rodičům, kteří se musí vyrov-
nat s  náročnou životní situací a  být silní jako 
naši opatrovníci a pečující osoby, které se starají 

o naše 
u ž i va -
tele,“ vysvětluje potřebu 
zapojit se do projektu vedoucí Radosti Lucie 
Lichá. V Radosti se do projektu zapojily soci-
ální pracovnice Tereza Šenková a Lucie Lichá 
spolu s  klientkou Radkou. „A  v  září jsme již 
poslali do  světa sedm uháčkovaných chobot-
niček, konkrétně putují do Městské nemocnice 
v  Ostravě, kde určitě udělají radost nějakému 
miminku nebo rodiči,“ dodává Lucie Lichá.

Silná vazba vzniká 
velmi často mezi 
personálem mobil-

ního hospice Charity Opava Pokojný přístav 
a  rodinnými příslušníky, kteří s  nimi dopro-
vázejí v domácím prostředí na poslední ces-
tě svého blízkého. Pouto, které je utvářeno 
společně prožitými chvílemi bolesti, smíření 
i naděje, trvá většinou i poté, co se se svým 
blízkým navždy rozloučí. Jednou za  rok si 
pak tyto společné chvíle všichni připomínají 
na vzpomínkovém setkání.

V  pořadí již sedmé vzpomínkové setkání 
na  zemřelé klienty, během kterého bude 
sloužena mše svatá, letos proběhne ve středu 
22.  listopadu v  16.30 hodin v  klášterní kapli 
Neposkvrněného početí Panny Marie na Kyle-
šovské ulici. Po  mši, sloužené O. Klementem 
Rečlem, pak bude setkání pokračovat nefor-
málním posezením s  malým občerstvením, 
které tak jako loni připraví klienti sociálně-
-terapeutické dílny Radost. Zde už ale budou 
pracovnice Pokojného přístavu z kapacitních 
důvodů schopny pozvat pouze rodinné pří-
slušníky těch klientů, kteří jejich péči využívali 

od roku 2016.  Pokojný přístav, který na Opav-
sku slouží od dubna roku 2007, již totiž za de-
set let své služby doprovodil na poslední cestě 
v domácím prostředí více než tisíc lidí. 

„Na  to, s  jakou láskou a  ochotou jsou rodinní 
příslušníci o  své blízké schopni pečovat v  tak 
těžkých chvílích, vzpomínáme v Pokojném pří-
stavu stále s vděčností,“ říká vedoucí střediska 
Libuše Smějová. „I tímto společným setkáním 
a  možností si popovídat chceme pozůstalým 
dát najevo, že si jich vážíme a že ani v okamži-
cích smutku nejsou sami.“ 



Inzerce

31

Kuchařka

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Recepty

K  podzimu neodmyslitelně patří jablka. Ta jsou plody jabloně 
a  patří mezi nejběžnější ovoce nejen ve  střední Evropě. Sklízejí 
se od srpna do konce září a naše kuchyně by se bez nich již neobe-
šla. Jablka se konzumují buď syrová, nebo se z nich vyrábí mošty, 
džusy, kompoty, džemy, čaje, někdy se také suší (tzv. křížaly).

Pěstování jabloní začalo 300 let př. n. l. Na počátku našeho leto-
počtu byla jablka již velmi oblíbená u Římanů. Na našem území 
se začaly jabloně pěstovat v 9. století. Další rozkvět pěstování byl 
během vlády Karla IV. Jabloně a jablko doprovází člověka od po-
čátku historie. Biblický Adam a  Eva ochutnali zakázané ovoce 
ze  stromu poznání v  rajské zahradě, který je zobrazován jako 
jabloň a ovoce jako jablko. V řecké mytologii se stalo jablko před-
mětem sváru, který posléze vedl až k trojské válce. Naši předkové 
věděli, že jabloně patří mezi stromy, které nesmí chybět v žádné 
zahradě. Také je sázeli podél cest a zakládali ovocné sady. Bohu-
žel v současné době se  i na venkovských zahradách velmi často 
s  ovocnými stromy nesetkáme. A  tak jablka z  dovozu jsou dnes 
dražší než banány a pomeranče.
Dobrou chuť přeje Eva Peterková. 

Tisíc chutí 
Slezska – jablka

Jablkový závin podle paní Dany
Potřebujeme: 40 dkg hladké mouky, 1 100% tuk nastrouhaný do mou-
ky, 1 smetanu ke šlehání 33 %. Zpracujeme těsto, které necháme cca 
2 hodiny odpočinout. Pak jej rozdělíme na 4 až 5 dílů, které vyválíme 
a naplníme nastrouhanými jablky, ochutíme cukrem, skořicí, rozinkami 
a  nasekanými ořechy. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 °C. 

Lívanečky s jablkovou kaší
(4 porce cca 28 lívanečků) – ¼ l mléka, 12 dkg hladké mouky, 1 vejce, 
4 dkg moučkového cukru, 12 dkg tuku nebo oleje, ¼ prášku do pečiva, 
70 dkg jablek, 4 dkg másla, 4 dkg perníku, 8 dkg moučkového cukru 
do jablkové kaše a na posypání, citrónová kůra, vanilkový cukr, skořice 
a sůl. Do mísy dáme mléko, mouku, prášek, vejce, cukr, sůl, kůru, vanil-
kový cukr a vše promícháme. Těsto naléváme naběračkou do tukem 
vymazaných lívanečníků a z obou stran pečeme do růžova. Oloupaná 
a na drobné kousky nakrájená jablka dáme do kastrůlku, pokapeme 
vodou a rozvaříme na kaši. Přidáme cukr, mletou skořici, máslo a strou-
haný perník. Kaši promícháme a nanášíme na teplé lívanečky. 

Hraběnčin koláč
Dva žloutky, ½ kostky Hery, 60 g cukru, 230 g hladké mouky a ¼ balíč-
ku prášku do pečiva vypracujeme jako na linecké těsto. Asi 1/3 dáme 
do ledničky ztuhnout, zbytek narovnáme na malý plech a posypeme 
nastrouhanými jablky. Ze  dvou bílků a  80  g cukru ušleháme tuhý 
sníh, kterým jablka potřeme. Nahoru nastrouháme na hrubém stru-
hadle ztuhlé těsto. Během pomalého pečení koláč přikryjeme aloba-
lem, aby sníh příliš nezhnědl.



32

Kultura

Inzerce

HLÁSKA 11/2017

Opavská kulturní organizace a  Slezské zemské muzeum před-
staví betlémy z 19. a 20. století. Exponáty pocházejí ze sbírek 
Slezského zemského muzea. Vernisáž výstavy, která bude k vi-

dění v Domě umění do 7. ledna, se uskuteční ve čtvrtek 9. listopadu 
v 17 hodin. 

A  jakou mají betlémy minulost? Historie Vánoc dokládá vzájemné 
ovlivňování a splývání pohanských a křesťanských představ. Původní 
slavnost narození slunce, kdy se  od  zimního slunovratu začal poma-
lu prodlužovat den, byla postupně vystřídána křesťanskou legendou 
o narození  Spasitele. „K nejpoetičtější části Vánoc náleží právě znázor-
nění Ježíšova narození – betlém. Za  předchůdce betlémů lze považovat 
gotické skříňové oltáře, které byly v průběhu času postupně přizpůsobová-
ny pro využití v sídlech šlechty. V rámci josefínských reforem po roce 1780 
však bylo stavění jesliček považováno za nedůstojný obyčej, a proto mu-
sely jesličky opustit církevní půdu. Lidé si brzy za kostelní jesle začali hledat 
a vytvářet náhradu, neboť biblický příběh o osudu chudé ženy s novoroze-
ňátkem jim byl velmi blízký,“ uvedl k výstavě její kurátor Martin Sněhota.

Přehlídka betlémů v Domě umění

Pohlednice ze sbírek SZM (autor: Antoš Frolka)


